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K. F. RILJEJEV 
1795- 1826 

lshte nje nga poetet e pare ruse kundershtare te 
regjimit carist. Me 1814. kur ende vazhdonte lufta kunder 
Napoleonit. si oficer i ri. u dergua me armaten ruse qe 
shkoi ne Gjermani. Zvicer. France; Keto udhetime ndikuan 
fort ne formimin e botkuptimit te tij liridashes dhe e 
frymezuan te thurrte poezi te tilla . lshte nder 
propagandistet kryesore te levizjes dekabriste dhe diten 
e kryengritjes. me 18.12.1825 u gjend ne sheshin e 
Senatit. Ne mbremje u arestua dhe me 13 korrik 1826 u 
ekzekutua me varje. 
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4 Riljejev 

* * * 

E kam per nder ne burg te rri, 
Se per te drejten me denojne. 
Keta vargonj s'me turperojne, 
Se po i mbaj per ty Rusi. 



A. A. DELVIG 
1798-1831 

Lindi me 6 gusht 1798. Rridhte nga nje familje e 
~eter baronesh te zones prane detit Balltik. 

Ne historine e letersise ruse, ndonese nuk futet ne 
Iadhen e poeteve te medhenj, cilesohet si nje poet qe 
eci ne rrugen e vet krijuese origjinale. Mori pjese ne 
rrethet me ide perparimtare te dekabristeve, megjithate 
ndenjti larg luftes shoqerore-politike te kohes, duke iu 
kushtuar teres isht krijimit leu·ar. Drejtoi te 
perkohshmen "Gazeta letrare" per te cilen pati 
kercen ime nga censura deri ne internim ne Siberi. 
lshte shok i ngushte i femijerise se Pushkinit. Diten 
qe vdiq, me 14. 01. 1831, Pushkini shkroi : ''Askush 
ne ketejete nuk me ishte me prane se ai. Tani te gjithe 
mbetem jetime". 
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6 Delvig 

Romance 

Sa dit' e lumtur! (:'dit' e bukur! 
Me diell e dashuri! 

(:do gjurme dimri eshte zhdukur, 
Qesh zemra perseri 

O fushe, ngjallu! Pyll, u zgjo! 
Ti jete, u perterit! 

Ajo me do! Ajo me do! 
Sot zemra peshperit. 

(:'do dallendyshe, ne dritore? 
Perse po me kendon? 

Mos solle afshe pranverore 
Dhe dashurine fton? 

S'me duheshjo, po gjetke shko. 
Sot dashuria ndrit: 

Ajo me do! Ajo me do! 
Sot zemra peshperit. 



A. S. PUSHKIN 
1799 - 1837 
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8 Pushkin 

Tashme dihet nga te gjithe se Pushkini eshte poeti 
me i madh rus, perfaqesuesi dhe krenaria e kuttures te 
kombit te vet. 

Ne nje jete te shkurter, as dyze~e<;are, an·iti te krijoje 
nje sere kryeveprash, qe jane fondi i arte i letersise ruse 
dhe boterore. Nder to mund te permendim poezite e 
tij tirike me bukuri te ve<;ante, poemat, romanin ne 
vargje "Eugjen Oniegini", dramen "Boris Godunov", 
tregimet "Bija e kapitenit" eti. 

Pushkini, ne vepren e vet, ka gene kengetar i tirise ne 
nje nga regjimet me te eg-ra dhe vepra e tij ishte e mbetet 
frymezuese e perpjekjeve per tiri te popullit rus. 

Mjaft nga poezite lirike te Pushkinit, romani 
"Eugjen Oniegini", drama "Boris Godunov" dhe 
"Vajza e kapitenit" jane perkthyer prej kohesh ne shqip 
nga clisa prej perkthyesve tane te talentuar dhe kane 
gjetur vendin e du hur ne pasurimin e kultures sone. 



* * * 
Mos, bukuroshe, m'i kendo 
Te emblat kenge te Gruzise, 
Se me kLutohet nga ato 
Nje koh' e lumtur e rinise. 

Nder mend me bie mengadale 
Kjo kenga jote malesore, 
Ndajnaten, henen permbi male 
Dhe 1~ e fytyre engjellore. 

Ajo fytyre plot magji 
Kur ty te shoh humbet, venitet, 
Por ti kendon dhe ja, tani , 
Ajo m'e gjalle me fanitet. 

Mos, bukuroshe, m'i kendo 
Te emblat kenge te Gruzise, 
Se me kujtohet nga ato 
Nje koh' e lumtur e rinise. 
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10 Pushkin 

Per A. P Kern 
Kujtoj nje <;ast te paharruar: 
Perpara sysh rn'u shfaqe ti 
Posi nje engjell krah-praruar 
Plot bukuri e dliresi. 

Kur brenga shpirtin m'a rnundonte, 
Kurjeta dukej kotesi , 
Ne veshet zeri yt kumbonte 
Dhe para sysh me dilje ti. 

Kaluan vitet nje pas nje 
u shuan endrrat rinore 
Dhe un' harrova t'emblin ze, 
Fytyren tende qiellore. 

Ne heshtie rridhte jeta ime, 
Ne terr te thelle, ne vetmi, 
Pa perendi, pa frymezirn e, 
Pa lot, pajet' e dashuri. 

Po sot u zgjua shpirt' i vuar, 
Pse, ja, serish m'u shfaqe ti 
Posi nje engjell krah-praruar 
Plot bukuri i dliresi. 

Dhe zemra rrahu plot gezime, 
Pse sot iu kthyen perseri 
Me perendi, me frymezime 
Me lot rne jet' e dashuri. 



Pushkin 11 

* * * 
Te desha fort dhe ndoshta zjarr' i pare 
Ne shpirtin tim s'u shua pergjithnje. 
Po c;' ta lendoj nje plage te perthare .. . 
Nuk dua te sendisesh kurre me. 

Te desha fort , i heshtur, shpreseshuar, 
Me drojtie, me zili , pa hapur goje. 
Me c;' afsh e c;'zjarr te pata dashuruar, 
Nje tieter, dhente Zoti, te te doje. 



12 Pushkin 

Pershendetje 

Dy syt'e tu te fundmen here 
Guxoj me mend t'i ledhatoj. 
Guxoj te zgjoj ne zemr' e <jerre 
Me drojtie endrrat qe m 'u shterre 
Dhe dashurine te kujtoj. 

Vrapojne vitet pa pushuar, 
Ndryshojme ne, ndryshon c;do gje. 
Ti per poe tin tend je shuar, 
Me terr'e varritje mbuluar 
Dhe shoku yt per ty s'rron me. 

Pranoje, pra, nga zemr' e tretur 
Nje pershendetie plot renkim, 
Si nusja ime e ve mbetur, 
Si shok qe shokun puth i heshtur 
Perpara nisjes n'internim. 



An gari 

Age ku rera djeg si zjarri, 
Ku vapa token percellon, 
1 vetem fiii qendron An<;ari, 

Pushkin 13 

Si roje e tmerrshme rri pergjon. 

Natyra shterpe, step' e shkrete, 
E leu nje dite plot meri 
Dhe rrenje, trung e deg' e flete 
1 a ngopi krejt me helm te zi. 

Ky helm i rtiedh ng;a drur' i thate 
Kur shkrin nga vapa e mesdites 
Dhe ~en e mpikset krejt ndajnate 
Si dyll' i trashe farfurites. 

Mbi te as zogu nuk qendron, 
S' afrohet tigri - por <;do <;ast 
Te drur' i vdekjes era shkon 
Dhe fryn pastaj me helmin pas. 

Aufm-i - Druri i vde~jes (Shenim i A. S. Pushkinit) 



14 Pushkin 

Dhe ndonje re e arratisur 
Kur ia flladit te zbehtat flete 
Rrjedh poshte shi i helmatisur 
Gjer humb si shkrumb ne kum te nxehte. 

Po njeriu njerine urdheroi 
T'a sjelle shpejt ate rreshire 
Dhe shkoi njeriu e s'vonoi 
E pruri helmin ndaj te gdhire 

E pru rreshiren e mallkuar 
Permbi nje dege gjethe thare 
Dhe djers'e ftoht' i pat kulluar 
Rreke mbi ballin c;ehrevrare. 

E me s'u mbajt, s'qendroi dot, 
U shtri perdhe sa gjer' e gjate. 
Dhe ndene kembet e te zot 
Permbys dha shpirtin skllav' i ngrate. 

Por ate helm tirani merr 
Dhe ngjyen shpata e shigjeta 
Dhe popujt fqinje vret e therr 
Matane tokave te veta. 



Pushkin 15 

Lulja 

Moj lulk' e thate, pa arome, 
Te shoh ne liber te harruar 
Dhe ja tani, ky shpirt i t~ome, 
Me endrra plot me rri rrethuar. 

Ku c;:ele? Kur? E ne c;:' pranvere? 
Po cila dore valle qe 
Qe te keputi atehere 
Dhe pse te la ketu? Perse? 

Mos per kujtim te nje takimi, 
A te nje nda~eje fatale, 
A si deshmi te nje defrimi 
Krejt ne vetmi, ne pyj' e male? 

Ai a rron? Ajo - ka vdekur? 
Ku gjenden sot, ku valle jane? 
Apo u vyshkn' e jane mekur 
Posi kjo lule qe me Iane? 



16 Pushkin 

Bilbili dhe trendafili 

Te kopshti, ne vetmi, pranveres, per c;do nate, 
Kendon mbi trendafil sa mund bilbil' i ngrate, 
Po trendafili hesht e syte nuk i shtie 
Vec; tundet e dremit mes tingujsh dashurie. 
A mos keshtu dhe ti kendon per vashen sot? 
Mblidh mendjen, o poet, pse ngjiresh kot me kot? 
Ajo nuk te degjon, s'sheh zemren si te digjet. 
Veshtroje - lulezon, therrite- s'te pergjigjet. 



* * * 
O vale, vale kush ju ndali, 
Kush hovin bredhes ju a preu, 
Rreke rebelen kush e ktheu 
Ku ujeqelbur fle moc;ali? 

Pushkin 17 

Po c;' shkop magjik m'i shkaterroi 
Gezimet, shpresat, lumturine 
Dhe shpirtin tim qe desh stuhine 
Me gjumin mpires m'a mbuloi? 
Shperthe moj ere, valen ngrihe! 
Pengesat, pritat i shkallmo! 
Ku je stuhi - simbollirie? 
Moc;al' e fjetur shkumezo! 



18 Pushkin 

Da dos 
O shoqe ditesh hidherimi, 
Mjoj pullumbesh' e mplakur, ti 
Mes pxje pishash, te burimi, 
Me pret, me pret ti ne vetmi. 
Ti ne dritare rri e shkrete, 
Renkon dhe syte mbush me lot 
Dhe tund gjilperat me te shpejte 
Me gishterinjte zhubraplot. 
Shikon parreshtur ate vend 
Ku rrug' e zeze tretet, humb, 
Dhe breng' e madhe gjoksit tend 
T'i mblidhet lemsh i rende plumb ... 



M. J. LERMONTOV 
1814- 1841 
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20 Lermontov 

Me 29 janar 1837 vdiq poeti Pushkin, i vrare ne 
duel. Permes shqetesimit e trondities se te gjitheve, ne 
ato dite, dore me dore, qarkullonte poezia "V dig poeti" 
shkruar nga Lermontovi 23 ':ie<;ar, qe ende pa mbushur 
27 ':iet do te pesonte te njejtin fat. Me ate poezi qe 
lartesonte poetin e vrare dhe denonte oborrtaret qe 
nxiten ate duel, Lermontovi, si nje ushtar ne lufte, 
rrembeu flamurin e poezise ruse te mbetur tashme 
jetim dhe e <;oi me tej. 

Fondi i poezise ruse do te ishte i varfer pa lirikat e 
Lermontovit, pa poezite si "Borodino" qe vete L. 
Tolstoi e pati quajtur faren e vepres se vet madhore 
"Lufta dhe Paqja. Ai fond do te ishte i varfer pa poemat 
e tij si "Kenge per Carin lvan ... " apo "Mciri" dhe mbi 
te gjitha pa poemen "Demoni". Gjithashtu proza ruse 
do te ishte e manget pa romanin e Lermontovit "Nje 
hero i kohes sone." Dhe te mendosh se te gjitha keto 
jane bere ne nje kohe as dhjete ':ie<;are e me nje sherbim 
te rende ushtarak! 

Lermontovi, terhoqi vemendjen e te gjitheve qe me 
krijimet e para. Ate e vleresoi shpejt kritiku i njohur 
Bjelinski, i cili pati shkruar: "Nuk eshte e larget koha 
kur emri i tij ne letersi do te behet emer popullor". 
Kurse (:ehovi, per nje nga tregimet e tij, pati shkruar: 
"Une nuk di gjuhe me te mire se ajo e Lermontovit." 

Lexuesi yne i ka te perkthyera me kohe clisa nga 
veprat kryesore te Lermontovit ne poezi e ne proze 
dhe ka shijuar ne njefare mase bukurine e tyre. 



Lermontov 21 

Te falemnderit! 
Te falemnderit! ... Mbreme ti e prite 
Pa buzeqeshje "jershen qe te dhashe. 
Pasionet s'mi kuptove dot, o vashe, 
Po per vemendjen tende hipokrite 

Te falemnderit! 

Dikur ne roberi me shtire ti. 
Dy syt' e tu e fjalet tere thumba, 
1 fsheh ne gji megjithese te humba, 
Po s'dua teme thuash ti tashti: 

Te falemnderit! 

Nuk do te hy ne turmen adhuruese 
Qe e trishtuar te vardiset pas, 
Se mos me thuash, mua, buzagaz 
Ne vend te fjaleve te renda e qortuese 

Te falemnderit! 

O, le te shohe syri yt i ftohte, 
Le te me vrase shpres' e enderrime 
Edhe gjith<;ka qe leu ne zemren time; 
Ky shpirti im perhere do t'te thote: 

Te falemnderit! 



22 Lermontov 

"P.. LI " er ... 

Nuk i harroj ne kraht' e huaj 
Dy syte magjistare. 

Kur dashuroj, lengoj e vuaj 
Per dashurin' e pare. 

Kujtesa, vashe, me cfilit, 
M'i c;orri plaget mua, 

Po un' me vete perserit: 
Te dua, moj, te dua! 

Do te martohesh, vashe moj, 
S'do t'a kujtosh poetin 

Dhe une me s'do te shikoj, 
Se do te ze kurbetin. 

Vapori zhduket tej ne det 
Me syrgjynosen mua, 

Po vala vales gjith i Oet: 
Te dua, moj, te dua! 

Dhe s'do t'a marre vesh rremeti 
Se kush te dashuroi. 

Se sa renkoi per ty poeti , 
Sa vargje te blatoi. 
Dhej gjersa bare balt' e ftohte 

Te me mbulojne mua 
Kjo zemer s'hesht e s'rresht, po thote: 

Te dua, moj, te dua! 



Lermontov 23 

Anija magjike 

Mes valeve ngjyre mavije, 
Mes nates me yj te pasosur, 
Lundron nje anije, si hije, 
Me velat nga era tendosur. 

S'perkulen direket e gjete, 
Flamure ne maje nuk kane, 
Dhe topat te zymte, te shkrete, 
Shikojne sikur do t'te hane. 

S'degjon kapiten mbi anije, 
S'shikon marinare mbi te, 
Po dallge e sulme stuhije 
S'e tundin s'e trembin ate. 

Ne mes oqeanit, atie, 
Dallohet nje ishull i shkrete 
Atie ka nje varr ku po fle 
Perdhe perandori me flete. 

Armiqt' e mbuluan me dhune 
Ne reren e nxehte si zjarri 
Dhe gure persiper i vune 
Qe dot te mos ngrihej nga varri. 

Kur ~en e afrohet mesnata, 
Ne c;astin e vdekjes tragjike, 
Ne heshtie, tek brigjet e Iarta, 
Fanitet anija magjike. 



24 Lermontov 

Atehere, sic; ishte i gjalle, 
Te de! perandori nga varri: 
Me shapken trekendeshe mbi balle, 
Me rroba te hirta ushtari. 

Me duart c;elik, kryqezuar, 
Me koken leshuar mbi gji, 
Qendron, mbi timon, i menduar 
Dhe rrugen e nis me shpejti. 

Per Francen mendon si gjithmone, 
Ne France po nisel serish, 
Ku la bir' e vetem e frone 
Dhe garden besnike qe kish. 

Kur token e shenjte amtare 
Mes territ te nates e sheh, 
Dy syte i digjen si zjarre 
Dhe zemra fillon e i rreh. 

Dhe hapat e renda degjohen 
Si ee permbi breg me guxim; 
Therret luftetaret te _c;ohen, 
Mareshallet therret ne marshim. 

Po gjith grenadjeret e gjore 
Ne brigjet e Elbes u treten, 

Mes stepave ruse, ne bore, 
Dhe tej piramidave mbeten. 



Lermontov 25 

Mareshallet s'degjojn' t'i therrese; 
Nje pjese ne luftrat u there, 
Te tieret e prene ne bese 
Dhe shpatat i shiten dhe ndere. 

Dhe tokes me kembe i bie 
1 mbushur me duf e meri 
E vete e ~en posi hije, 
Therret e bw;:et perseri. 

Te birin therriti se fundi, 
Mbeshtegen per jeten plot derte; 
Atij i fal boten qe muncii, 
Vec;: Francen do mbante per vete. 

Por biri i tij qe femi 
U shojt si qiri e u tret, 
Se koti tashti ne vetmi 
Po rri perandori e pret. 

Qendron e renkon e gulc;:on, 
Gjer nis e agon ca nga ca 
Dhej loti farmak i kullon 
Mbi reren e ftohte papra. 

Pastaj hip anijen si ere, 
Por koken mbi gjoksin e var 
Dhe kthehet me zemer te gerre 
Te veje, te futet ne varr. 



26 Lermontov 

* * * 
Ne u takuam perseri, 
Por qe te dy kishim nderruar! ... 
Gjithato vite me shpejti 
Na kane shkuar pa kuptuar. 
Kerkova zjarr ne syt' e tu 
Edhe ne shpirtin tim te thare, 
Ah! Posi mua edhe ty 
Kjo jet' e ndyre na ka vrare. 



Vdekja 

1 purpurt perendimi eshte ngjyer 
E shoh ne hesh~e, une, ne dritare, 

Lermontov 27 

Se ndoshta, neser, do te ndrit' i mallengjyer 
Mbi trupin tim perdhe pa ndjenja fare. 
Dhe nje mendim ne zemer shpon paprere 
Mendoj per te, sa larg me eshte sot! 
Mbi trupin tim te mjere s'do te bjere 
Nga syt' e saj, te pakten, ndonje lot. 

Vella e shok nje puthje lamtumire 
S'do japin permbi faqen e zverdhuar. 
Nga dor' e huaj - shtytur prej meshire -
Ne balte do te kallem i harruar. 
Do mbytem ne humneren pakufi! 
Po ti! - Me fal moj ti qe xie m'i ke syte, 
Si une s'do t'te doje nje i dyte 
Me kaq zjarr e zemerpasterti. 



28 Lermontov 

Per. .. 

Nuk te perulem. Ka mbaruar. 
Asnje premtim i yt s'hyn dot 
Ne shpirtin tim per ta sunduar. 
Jemi te huaj, sote mot. 
Ti ke harruar qe lirine 
S'i a fal mashtrimit kursesi, 
Por dhe keshtu, vite qe s'vijne 
Per syt' e tu i bera fli. 
Edhe keshtu tek ti pandehja 
Te gjeja shpirt e shok e short 
Dhe tere boten e urreja 
Qe te te desha ty me fort. 
Gjithato <_;aste te qendrimit 
Tek kembet tende- e beson? 
Ia kam rrembyer frymezimit! 
Mese po m'i zevendeson? 
Ng-a ndonje <_;ast mendimbegate 
Dhe forc' e shpirtit- s'ish <_;udi
Ti jepja botes nje dhurate 
Dhe te me jepte pavdekesi. 
Pse doje, pra, te ma nderroje 
Ate kurore lavdiplot? 
Pse s'qe atehere kur premtoje 
E tille si je bere sot? 



Lermontov 29 

Krenarjam! - falme -esht' e kote. 
Kerko nje tieter dashuri. 
Per asnje gje nje kete bote 
Nuk munci te rri ne skllaveri. 
Nen qiell te jugut, ne vend tieter, 
Do te largohem, ndoshta, shpejt. 
Porjemi 1~ohur pak si teper 
Per tu harruar ashtu krejt. 
Qe sot do ze te argetohem 
Dhe te betohem, pasketaj, 
Vetem do qesh e do gezohem 
Dhe per asgje nuk do gaj. 
Do rrej si djalli sa te dua, 
Si<; desha me s'do dashu'roj; 
A munci te dua me nje grua 
Kur sot nje engjell me tradhtoi? 
Te vdisja desha dhe te vuaj, 
Me boten desha te luftoj 
Qe fort te voglen doren tuaj 
1 <_;mendur! - te mundja ta shtrengoj, 
Pa ta kuptuar dot mashtrimin 
Ta fala shpirtin mbushur plot. 
1 a njohe ketij shpirti <_;mimin? 
Ia njohe - une s'te njoha dot! 



30 Lermontov 

Dezertori 
(Legjende malesorej 

Haruni rend me shpejt se dreri, 
Me shpejt se Iepuri vrapon; 
Nga fush' e luftes ik prej tmerri 
Ku gjak <;erkezi lume shkon. 
Atie u shtrine per lirine 
Vellezrit dhe babai i tij, 
Ne pluhur kokat u levrijne, 
1 shkel armiku me meri. 
Kerkon hakmar~e, gjak do gjaku, 
- Kete Haruni e harroi -
Ne mes bet~es tutie flaku 
Dyfekun, shpaten edhe shkoi! 

Dhe erdh u ngrys' dhe mjegull bie; 
Ato lendina e korije 
Nje nap' e bardhe i mbeshtiell, 
Nga lindja fryn nje fllad i lehte 
Dhe permbi gjith' at' vend te shkrete 
E qete hena de! ne qiell. 



1 raskapitur, i etuar, 
Duke pastruar djers' e gjak, 
Haruni fshatin pat dalluar 

Lermontov 31 

Nen dritn' e henes pak nga pak. 
Dhe futet fshehtas, me te druar ... 
Perreth nje heshge, qetesi. 
Nga ~_;'paten shkuar e luftuar 
Ve<; ky po kthehej ne shtepi; 
Te nje konak nxiton, age, 
Se drite sheh.Te zotin njeh; 
Ben ~_;'ben, merr zemer sado pak, 
Dhe hedh Haruni ate prak. 
Therret Selimin ne fillim, 
Selimi sheh, po s'di kush flet; 
Ne shtrat i shtrire, ne lengim, 
1 heshtur vkekjen rri e pret. 
"Allahu qofte lavderuar, 
Qe urdheroi engjejt e tij 
Per te te mbrojtur dhe shpetuar! 
<;' te reja sjell" - e pyet ai. 
Qepallat ngriti i kapitur, 
Ne sy 1~e shprese i pat ndritur! 
Edhe u ngrit dhe buze varri 
1 vloj ne dej gjak luftetari. 
"Dy dite luftuam te rrethuar, 
u vrane vellezrit dhe babai 
Ve<; une, fshehtas, kam shpetuar 
Si bishe ndjekur ne <;do skaj. 
Me kembe shpuar e coptuar 
Ne gjemba, ferra e shkembij 



32 Lermontov 

Te fshehtat shtigje kam kaluar 
Ku shkojne ujqer e arinj. 
Kudo - armiq. Me s'mbet <;erkes. 
Strehome, pra, ketu te ti 
Dhe kete nder per perendi, 
Nuk t'a harroj gjersa te vdes! 
Por iu pergjigj ky plak zepak ... 
"Qerrohu - s'ka per ty strehim. 
Jo meshirim po ve<; per<;mim 
Do gjesh tek un' o frikacak! ... " 
Me trup e dhimbje i mbuluar, 
Duke duruar <;do qortim, 
Nga ky konak u pat larguar 
Ku s'gjet mikpritie, meshirim. 
Kasollen tieter kur dalloi 
1 ndali kembet per nje <;ast 
Dhe koh' e shkuar gjithe gas 
Si enderr e vale i a mbuloi 

Te ftohtin balle perseri 
Dhe ndjeu nje drit' e embelsi 
Ne shpirt te tij, ne terr pastaj, 
Iu be se shihte syte e saj. 
Gjith ledhatim shihnin ato 
Dhe tha me mend: ajo me do, 
Ajo per mua vetem rron ... 
Dhe shkon te hyje, por degjon, 
Degjon nje kenge qe atie ... 
U pre Haruni e u zbeh: 

"Hena noton 
E heshtur, e qete 



Dhe trimi me flete 
Ne lufte po shkon. 
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Djaloshi mbush pushken e vet 
Dhe vasheza nis e i flet: 
1 dashur, nxito, 
Trego trimerine, 
Tek fati beso, 
Beso ne perendine, 
Po permbi keto 
Beso lavdine. 
Ai qe tradhton 
Dhe shoket e tij, 
Qe hasmin s'lufton, 
Mbaron pa lavdi. 
Atij s'ia lajne plaget shirat 
S'i a prekin eshtrat egersirat. 
Hena noton 
E heshtur, e qete 
Dhe trimi me flete 
Ne lufte po shkon ... " 

Me krye ulur, me shpejti, 
Vazhdoi rrugen me me zor; 
Nje sumbulllot nga syt' e tij 
Iu rrukullis mbi kraharor. 
Kur ja, kerrusur zbardh perbri 
Shtepiz' e ':ieter ametare; 
Kuraje merr e perseri 
Troket, me shprese, ne dritare. 
Atie me lutiet me te nxehta 
E ema falet net per net. 
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Te bire pret ajo e shkreta, 
E pret, por tok me shoket e vet! 
"O nene hape! se jam une, 
Yt bir, Haruni, qe ti pret; 
Plumbat e ruseve s'me zune 
Dheja ku erdha! "- "Vetem?"- "Vet! ... " 
Po baba, vellezerit? - u vrane. 
Ata i ndjeu i madhe zot 
Dhe shpirtrat engjejt u a kane." 
-A more hake?- "S'mora dot. .. 
Po <;ava malet si shigjete, 
E flaka shpaten s'dij se ku 
Qe ti mos mbeteshe e shkrete, 
Qe te te terren syt e tu." 
- "Pusho, pusho! dinak i zi, 
Te vdisje, s'munde, me lavdi, 
Pra m'u largo, i vetem rro. 
Me turpin tend te tradhetise 
Nuk i ve njolle pleqerise, 
Ty frikacak per bir s'te njoh!" 
Pushuan ijalet plot per<;mime. 
Perreth gjith<;ka ne gjume ra. 
Mallkime, lutie dhe renkime 
Atie degjoheshin pa pra. 
Dhe me ne fund nje thik' e mprehte 
Atij dhe turpit fund i dha ... 
Dhe ne mengjes e ema vete 
Kthehu syte ftohte, kur e pa. 
Dhe trupn' e tij s'e lau njeri, 
Ne varr s'e shtine me qefin, 
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Dhe gjakn' e mpiksur mu ne gji 
Vec; qeni rri e i a lepin. 
Nje tok femijesh nga mehalla 
Kufomen zhvesh dhe e perqesh. 
Kjo ngjatje hyri nder perralla 
Dhe sol e ndesh ngado te vesh. 
Dhe shpirt i tij ng syt' e zotit 
Me frike tej u arratis. 
Sot hij' e ti posi qemoti 
Mbi malet, naten, nis gjezdis. 
Dhe ne dritare vete prane 
Troket e lutet gjithe njesoj, 
Por sa ze psalt ndokush kurane 
Vrapon mes mfegullash matane 
Ng-a frik' e shpates sic; vrapoi. 
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Profeti 

Qekurse Zoti me dergoi 
Te jem profet mes njerezise, 
Ne syt' e tyre shpesh lexoj 
Faqe perplot prej ligesise. 

Ju predikova drejtesi 
Dhe dashurine me te dlire, 
Po dhe te afermit e mi 
Me hodhen gure pa meshire. 

Dhe ula kryet te duroj. 
1 varfer ika nga qyteti, 
Ne shkretetire sot po rroj. 
Si zogjte ha, c;'te gjej, i shkreti. 

Ketu ku mbroj ate mesim 
Me binden bishat, egersirat; 
Degjojne xjt' e me gezim 
Lodrojne lart ne hapesirat. 
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Kur shkoj i drojtur ne qytet, 
Mespermes turmes qe me ngiste 
Mbledh baba bijte dhe ju flet 
Me nje nenqeshje egoiste. 

"Ja, merrni shembull pasketaj! 
Ne na per~moi me krenari, 
Desh te na binde budallai 
Se Zoti flet ng;a goj' e tij! 

Shikoni sot si eshte bere 
Lipsar, qyqar, fytyretretur! 
Shikoni, djem, se si ka mbetur, 
Si e perqesh nje bot' e tere!" 
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Demoni 
(Tregim oriental) 

Pjesa e pare 
Demoni, mbytur ne trishtime, 
U end mbi token mekatplot 
Dhe koh' e shkuar plot kujtime 
Perpara sysh i shfaqet sot: 
Kur ish mbi bote vetem fare 
Posi nje engjell krahpraruar, 
Kur dhe kometa udhetare · 
Gjith' buzeqeshje ledhatare 
E pershendeste duke shkuar, 
Kur permes mjegullash pa ane, 
Me et ne shpirt per dituri, 
Gjurmonte mijera karvane 
Prej xjesh flakur mizeri, 
Kur dashuronte, kur besonte, 
Banor i pare i botes mbare 
Kur s'njihte cmiren dhe nakare, 
Kur s'i kanosej gjithnje 
Kjo sere shekujsh te pafund 
E shum' ... e shume ... dhe c;:do gje ... 
Nder mend ta sjelle me nuk mund! 
U end i mjere gjithenje 
Mbi qiej e det e strehe s'gjet 
Dhe ':ietet rridhnin nje pas nje 
Si nje pas nje minuta shket 



Nen' ata tinguj monotone. 
Duke sunduar boten tone 
Pat pjelle e mbjelle prapesi, 
Po s'u kenaq se njerezia 
S'i benin balle dot atij 
E iu merzit dhe ligesia. 

Dhe fluturoi nga Kaukazi 

Lermontov 39 

Ky mergimtar me shpirt te gjore, 
Ku, poshte tij, si gur elmazi 
Kazbeku ndrinte me debore, 
Ku mu si gjarper gjarperuar 
Datjalli nxinte i harbuar 
Ne fund te honeve shkembore. 
Me tej Tereku nder rrepirat 
Si luaneshe pen;:engritur 
Gjithmone ushton. Dhe egersirat 
Dhe shqipja lart duke u vertitur 
1 vinin veshin vales tij; 
Dhe ret' e bardha si pambuku, 
Nga larg te ardhura, ng;ajugu, 
E udhehiqnin ne veri. 
Shkembinj e gure nje mbi nje 
Si ne dremitie te magjishme · 
1 varnin kryet permbi te 
Dhe shihnin valen e furrishme. 
Kala e kulla gur mbi .gur . 
Me tmerr mes mjegulles shikonin 
Edhe Kaukazit tere nur 
Si roje diva i qendronin. 
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E eger ish, plot mrekulli 
(:do gje rreth tij, por me merzi 
E me pen;mim ai shikonte 
Boten qe beri Perendia 
Dhe gje prej gjeje s'pasqyronte 
As baii' i gjere as syt' e tia 

Nje tieter pamje e kesaj ane, 
Nje tieter vend plot bukuri: 
Shtrihen luginat gjeorgjiane 
Posi qilima per ~udi. 
o vend plot gas e begati! 
Selvi te drejta si fidane, 
Lumej qe rrjedhin me shpejti 
Neper shkembij e gurgullojne 
Dhe trendafila plot freski , 
Ku mblidhen zogjte e kendojne 
Me afsh' e zjarr per dashuri. 
Ne pxjet lisat hedhin hien 
Mbi guva, shpella ku shpesh fshihen 
Ato sorkadhezat e njoma. 
Dhe drit' e jet' e feshferime 
Nje kor prej mijrash cicerime 
Nje vend i mbytur me aroma 
Dhe vap' e embel e mesdites 
E sumbuj vese vetetites 
Ne mes te nates plot freski 
Dhe xje prush e plot shkendi 
Si syri i vashave, mahnites! 
Po ve~se nje nakar te ftohte 



Ne shpirtin shterpe nuk i zgjoi 
Shkelqim' ijetes, permbi bote 
Fugi e ndjenja tijeter lloj. 
Kudo qe syte e tij i ktheu 
Ja e pen;moi,ja e urreu. 
J a e pen;moi, ja u urreu. 
Shtepi perreth me nje avlli 
Gudalli i thinjur pat ndertuar 
Qe djerse e lot u pat kushtuar 
Pa mase sklleverve te tij ... 
Sa ngjitet dielli mbi c;:ati 
1 bie hije malit ngjitur. 
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Ne shkemb nje shkallez e skalitur, 
Ng;a kulla lart qe sheh mbi fushe, 
Gjer buze !urnit merr te nxjerr 
E neper to posi drenushe 
Tamar<1, lidhur me c;:ember, 
N'Ar<1gve zbret uje te mbushe. 

Gjithmon' i heshtur mbi lugine 
Pallat' i zymte hien hedh; 
Por sot zjen keng<l, vera rrjedh 
Buc;:et zurn~a, njerez vijne 
Gudalli vajzen sot martoka 
E far' e fis e fqinje ftoka. 
Ka dale nusja ne h~at 
E ne mes shoqeve qendron. 
Me keng' e valle dita shkon, 
E mal me mal e shpat me shpat 
Ng<1dale dielli perendon; 
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Trokasin duart plot hare 
Kendojn' e lozin - edhe ja! 
Rrembeka dajren nus' ere 
E duke ngritur doren la 
Vallzon e shkathet sa me s'ka. 
Her' here duket zogez fare 
Her' here ndalet e veren 
Dhe syr' i njome i shkelqen 
Ndene qepallat zilitare; 
Ketu ngre vetullen gajtan 
Me tej perkulet si ta deshe 
E mbi qilim ku shkel te ngjan 
Se shkel nje kembe perendeshe. 
E qesh e shkrihet pa merak 
Me gas te dlire foshnjerak, 
Sa rrez' e henes qe leshohet 
E bje mbi re e ndrin pastaj 
As mund, kurkund te krahasohet 
Me buzeqeshjen e asaj! 
Bej be per xjt' e gjithesise, 
Per kete diell qe na ngroh, 
Se jo, as Shahu i Persise, 
As mbret ne kulmin e lavdise, 
S'ka puthur sy posi keto. 
S'ka shatrivan harem' i tere 
Te kete Iare ne behar 
Me ate uje qelibar 
Te tille trup e gji e llere. 
Askurre dora njerezore, 
Qe bredh mbi faqe virgjerore, 
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Te tilla floke s'ledhatoi, 
Qe kur u ngjiz kjo bote boshe 
Bej be: e tille bukuroshe 
Nen kete diell s'lulezoi! 

Te fundmen valle dredh gezuar 
Por oh, qe neser me t'aguar 
At( te bijen e llastuar 
E trashgimtaren e Gudalit 
E pret diku nje tieter fat, 
Familje tieter, tieter fshat, 
Nje tietr'atdhe matane malit. 
Dhe duke dredhur vallen vete 
Kish c;do levi~e kaqe jete, 
Kaq mbushur plot me lot e gas, 
Sa dhe demoni te qellonte 
E ta shikonte qe nga qielli 
Nje kohe te shkuar do kujtonte 
E do te renkonte qe se thelli ... 

Por ja, e pa ... Dhe pa kuptuar 
Demoni ndjeu nje te dritheruar 
Sa tere trupi iu trondit. 
Shkreti e shpirtit te zhuritur 
Me tinguj t'arte iu vadit 
Dhe ndjeu serish i perteritur 
(:'ish dashuri i bukuri! 
Pa ndenji, ndenji i harruar 
Dhe endrra plot me embelsi 
Per lumturin' e perenduar 
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Si yll pas ylli ca nga ca 
Po i faniteshin papra. 
S'kuptoi prej ~'force u mberthye, 
Nje dhimbje ndjeu te panjohur. 
Nje vale ndjenjash fund e krye 
Posi me pare e pat ngrohur. 
A mos rilindja po agonte? 
Ai kerkonte te mallkonte, 
Po dot s'nemoste si qemoti ... 
A ta harronte? S'e dha zoti! 
Po as qe donte ta harronte! 

Pa ndalur kund dorine e lodhur, 
N'aheng tek nusja per t'u ndodhur, 
Shpejtonte dhendri i paduruar; 
Kaptoi Aragven e kulluar; 
Kaloi brigje, male, sheshe, 
Mbas tij, ngarkuar me peshqeshe, 
Vazhdonte varg,u me gamile 
Gjer tutie zgjatur e zvarritur. 
Rreth e perqark kumbonin zile, 
Ai, sundues i Sinodalit, 
Peshqesh po shpie nje karvan; 
Ne mes ka ngjeshur nje kollan 
Kellef' i shpates prej metali 
Nen diell i shndrit.Ne krah te majte 
Nje pushk' ere kondaksermajte 
Tek ee mbi kale kapardisur 
(:'i valavitet kjo mengore 
Gjith' me gajtan e pune dore! 
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Takemet gjithe te qendisur 
Me are xhufka te stolisur 
1 kishte kali qimendritur 
Nga rrug-a lodhur e djersitur. 
Ky kal' i shkathet ik' e ike 
Ngreh veshet lart e tere frike 
Hungron e shfryn e ng-a rrepita 
Sheh shtrember valet shkumedlira. 
E ngushte rrug-a, te kall tmerre! 
Ne njerin krah shkembij vigane 
Matane - lume dhe humnere. 
E ngrys. Mbi male zu te bjere 
Nje mjegull dendur e me dendur 
Karvani niset me te rendur. 

Kur ja nje kishez atie la ... 
Ate e mbanin per altar, 
Dikur nje princ aty u vra 
Nga dor' e hasmit gjakatar. 
Qe atehere udhetari 
Ne luft' a dasm' a ku te shkonte, 
Aty do ndaleshe se pari 
E lutie zotit t'i drejtonte; 
Dhe ajo lutie behej mbroje 
Qe thik' e turkut mos ta shpoje. 
Po dhendrit trim syrin s'ia mbushi 
Adet i lene gjysh stergjyshi. 
Me endrra plot, me marifet, 
Demon dinaku e ndez shpuze, 
Sa qe i ~en sikur vertet 
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E puthen nusen mu ne buze. 
Kur ja, i dolen dy perballe 
Te tiere, krisme- ~'eshte valle? 
Duke shtrenguar yzengjite 
Shikon, kupton se ra ne prite 
E princi me s'e ben te gjate. 
Nje tyte pushke ndrit ne terr, 
Kamxhik e shpate- si sqifter 
U hodh e shkoi ... e krisme prape! 
Dhe thirrje e mpreht' e lemeruar! 
u ndje kudo ne kater anet 
Dhe iken tutie te tmerruar 
Nga syte kembet Gjeorgjianet. .. 

Po binte mbremja permbi toke, 
Gamilet mbledhur kok' me koke 
Me tmerr kufomat i shikonin; 
Aty ketu, si me te kote, 
Kemboret mbytur tingellonin. 
E vodhen krejt karvan' e mjere 
Dhe permbi trupat e krishtere 
Vjen kukuvajka rreth e qark! 
Si mjer keta qe mbeten larg 
Nga tok' e shenjte qe i leu 
Ku stergjysherit i tret dheu. 
S'do vijne dot as men' e mjere 
As motrat lidhur me ~embere, 
Me zemrat - cjerre e shpresat - prere 
Te gaj ne aty me ngasherim, 
Prandqj nje dore e zellshme ngriti 
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Aty, mbi shkembin prej graniti, 
Nje kryq te drunjte per kujtim 
Dhe sharmasheku vit pas viti 
E perqafon me endje e shije 
Dhe ne pranvere rritel bari 
E shume here udhetari 
Aty i lodhur shkon e bie 
Dhe rri e prehet ndene hije. 

Vrapon nje kale me revan 
Ngreh pluhur duman e s'ka c;'e mban, 
Here - here ngrihet kas perpjete, 
Sikur kerkon te pije rete 
E hingellin e shkrofetin, 
Here - here token ze rremih 
Aq sa patkoi i shkendijon, 
Pastaj me perc;e shpupurisur 
1 c;akerdisur gjith' harbon. 
Mbi te kalorsi i zalisur! 
Ne shale tundet si i lene, 
Mbi perc;e koka i ka rene. 
Ne dore s'mban kamxhik e fre, 
1 varen kembet n'yzengji; 
E ia mbyt gjaku si rreke 
Jelekn' e ri me plot stoli. 
O kal' i shkathet, prej luftimit, 
Me vrap tet zot e nxorre gjalle 
Po plumb' i keq i osetinit 
E mori, naaten, mu ne balle. 
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Degjohet kuje e rremuje ... 
Mehalla mblidhet te Gudali. 
Nje kale c;'ge ge erdh' me buje 
E mu ne prak u plas e ndali? 
(:'ge ky kalores frymesosur? 
Te bal! ' i tij genkan vulosur 
Gjurmat e luftes se veshtire 
Ne gjak dyfek e rrobe ngjyer, 
Te fundmin c;ast genka mberthyer 
Te perc;e e kalit dor' e ngrire 
E priti shume nus' e gjore 
T'i vinte dhendri - dhe ai 
E mbajti ijalen princerore, 
Ne dasme-erdh' e ne gosti ... 
Por oh! se kemb' e krah iu mpine 
E s'mund ta hipe me dorine. 

Te kjo familje kag e gete 
Meri e zotit ra si shgote 
Renkon e gan Tamar' e shkrete 
Permbys ne shtrat po derdhen lote 
E !o te zhur ge guret tret; 
I hidhet gjoksi e gulc;on 
Po ja - i ~en sikur degjon 
Nje ze magjik ge po i flet: 
"Mos gaj, o shpirt, mos gaj me kot! 
Me hti' e lot s'e ngjallen dot 
Ate ge vdig e shkoi per jete 
Vec; sy e fage po djeg sot 
Me keta lote prush te nxehte. 
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Ai s'degjon, ai s'kupton, 
Ai s'te c;:mon trishtim e lote, 
Se drit' e qiellit i ndric;:on 
Veshtrimn' e shemert e te ftohte. 
Nje kor hxjnor e nanuris ... 
E ku i hyn ne sy kjo jete, 
Renkim' e vaj i vajzes shkrete 
Atij qe shkoi ne paradis? 
Ai tani po fle ne paqe. 
Degjome mua vogelushe, 
S'ia vlen, s'ia vlen, s'ia vlen as kaqe 
Te qash per te moj engjellushe." 
"Si det, ne qiell notojne 
Pa timon, pa vela fare 
Mijra xj qe vezullojne 
Posi varka vetmitare; 
Fushes qiellit permbi ne 
Vjen e veta fluturake 
E gjekundi gjurme s'le 
Kjo kope me re rudake. 
Se takohen, se mergohen, 
As gezohen, as brengosen. 
Per te shkuaren s'trishtohen, 
Per te ardhmen s'merakosen. 
Kur andralla ke mbi koke 
Atehere i kujto 
Dhe, sa rron e je ne toke 
Rri shkujdesur si ato". 
"Kur nap' e nates do te bjere 
Permbi Kaukazin flje-flje, 
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Kur bot, e tere do te fiere 
Si e nemitur prej magjie, 
Kur fllad i fresket fryn ndajnate 
Sa feshferin dhe bar' i thate 
E zogjte zgjuar tek qendrojne 
Te trembur ngrihen, fluturojne, 
Kur ndene deget e hardhise 
Nje sumbull vese i jep sise 
Nje manushaqeje qe ~el, 
Kur hen' e arte lart ne qiell 
Mbi male ngrihet qetesisht 
E te te shohe embelsisht, 
Do vij tek ti te te mbesh~ell 
Me puthjen time tere afsh 
E mbi qepallat si mendafsh. 
Te emblat enderra do te ndjell..." 
Pushuan Galet. Me pertim 
u shuan tingujt gjeth me gjeth. 
Ajo e ngritur sheh perreth ... 
E bren di~ka qe s'ka shpjegim; 
Lengim, trishtim. E djeg e dreth 
Nje flak' e prush pa krahasim,· 
(:do nerv i trupit e rreqeth. 
Vargojt' u thyen, me furri 
Ne rembat gjaku i bu~iste 
Dhe zeri i tij si per ~udi 
1 dukej ende se i fliste 
Gjer me se fundi, ne agim, 
Nje gjum' i lehte e platiti, 
Po atehere e ~uditi 



Kur iu fanit ne enderrim. 
Ky mik i mjegullt fjalepake, 
Me hir qiellor e zemerflake 
Permbi jastekun po i rri 
Dhe syr' i tij me dashuri 
E me trishtim po e veren, 
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Se dhimbje ndjen e keq i ':ien. 
Ky s'ishte engjell i ethirit, 
Nuk ish rojtar' i manastirit, 
Pse s'kish mbi koken flokeserte 
Kurore drite te ylberte; 
Po s'ish as shpirti i sketerres 
Ai mundonjes qe kall tmerr, 
Oh,jo! 1 ngjiste ndajnatheres: 
As dit', asnat', as drit', as terr. .. 
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Pjesa e dyte 

"Baba, baba, mjaft kercenime! 
Tamaren ten de mos e shaj! 
Shiko si qaj: fytyren time 
Me lote - helm <;do dite e laj. 
Se koti kaq e kaq dhendure 
Nga an' e anes mbledh shtepia 
Sikur s'ka <;upa Gjeorgjia ... 
As nje prej tiyre s'marr per burre 
Mos me qorto, o ate, mua. 
Ti vet' e sheh: posi limua 
Po zverdhem, tretem pak nga pak. 
Po me cfilit nje shpirt dinak 
Me endrrat shpirtin tim te njome 
Do vdes, do vdes, po meshirome! 
Ne manastir me shpjer o ate, 
Atie u mplaksha shenjterisht, 
Atie do falem dite e nate, 
Atie me mbojte Zoti Krisht. 
Per mua s'ka gezim ne bote ... 
Tani kam mbetur zemervrare 
Me mbledhte, pra, qeli e ftohte, 
Si varr, nje ore e me pare ... " 
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II 
Dhe me ne fund me manastir 
Te mjeret prinder e derguan 
Dhe trupn' e saj, nje trup plot hir, 
Me rroba murge e mbuluan. 
Po dhe me rroba kallogreje, 
Si nen nje nape te praruar, 
Nga endrr' e hershme e ndaluar, 
1 rrihte zemra s'gjente prehje. 
Kur psalme Zotit i kendonte, 
Kur binte lutej metani, 
Para altarit, ne vetmi, 
Pa reshtur zerin ja degjonte. 
Dhe nen' hiben' e manastirit 
Fytyr' e njohur nuk i shqitej 
Pa zhurme e gjurme i fanitej 
Ne tym temjani a qiriri. 
Si yll i qete ndrin tehu 
Therret e fton, po valle ku? 

III 
Ndermjet dy kodrash, ne freski, 
Eshte nje kishe qind~e~are 
Dhej manastiri plot selvi 
Qe e mbulojn' e s'duket fare; 
Ve~ kur mbi boten mbremja bie 
Ndri~on kandil ' i nje qelie 
Ku fle murgesha mekatare. 
Nen' hije lisash gjeth mbuluar, 
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Ku krusen kryqet e trishtuar 
Si roje t'heshtura mbi varr, 
Kendojne zoqte ne behar. 
Qe nga shkembinjte madherisht 
Perrenj shkumojne me te shpejte 
Dhe nga ujvara tatepjete 
Bashkuar gjithe miqesisht 
Humbasin tu9e per nga hera 
Ner manafera e lule shqera. 

IV 
Plot male - ana veriore 
Sa shkrep aurora nengjesore, 
Kur 1~ e si tym i leht' i lehte 
1 kalter ngrihet mbi lugine 
Edhe qe lart nga minarete 
Mengjesin falin muezinet. 
Ne kete c;ast kur dita qas, 
Kur zgjon kambana manastire 
Dhe Gjeorgjianka tere g;as 
Per uje zbret pa gdhire mire, 
Mes monopateve shkembore 
Me stomnen marre ne nje dore, 
Vargmalet veshur me debore 
Ne ngjyre ~ollce, si kurore, 
Ne qiellin'kalter pasqyrohen 
Dhe ndajnat' here shpejt shnderrohen 
Te kuqeremte, madheshtore. 
Se largu ngjan se rete c;an 
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Mes malesh lidhur dor' per dore 
Kazbeku- mbret qe ballit mban 
Kurore bore shekullore. 

V 
Me gjith' se jeta qesh perreth 
Tamares zemra gjak i rtiedh, 
Sikur kjo bote u permbys, 
Sikur u vesh ne nape zie; 
(:do gje trishtim ne shpirt i shtie 
Dhe dit' e qart' e nata pus. 
Madje qellon qe naten vone 
Kur fryn i fresket fllad behari , 
Me lot ne sy si gjithemone 
Pa ndjenja plaset ne altari 
E qan, e qan me logori 
E zeri i saj ne qetesi, 
I ngjethen mishrat udhetarit, 
E thot' ai: "diku e fshehur 
Ndonje fantazme po lengon" 
E zemergur' e veshengrehur 
Me force kalin fshikullon. 

VI 
Fytyrehequr: tretur fare, 
Tamara, ulur ne dritare, 
Diku pertej veshtrimin tret 
E qan e fshan e pret e pret 
E dit' e net s'nguron te rrije ... 
Dikush i flet - Ai do vije! 
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Se koti,jo, s'pat enderruar, 
S'iu shfaq se koti ne qeli 
Me ata syte e trishtuar 
Edhe fialembel per <;udi. 
Pa loti <;urk i shkon se gjores 
E s'di as vete se per <;'gje. 
Fillon te falet para kores, 
Po zemra lutet per "ate" 
Nga lLift' e brendshme e drobitur; 
Ne shtrat te flere, bje e shkreta; 
JastekLI djeg ... DLike LI ngritur 
E tera dridhet si purteka; 
Ka prush ne gjoks, ka zjarr ne goje, 
S 'merr fryme dot, mezi shikon, 
Po pret ate te perqafoje 
E buza pL1thje i kerkon ... 

VII 
Kur nap' e nates i mbLiloi 
Kodrat Gruziane plat me hir, 
U ngrit demoni, fluturoi, 
E shkoi qendroi ne manastir. 
Por ndenji, ndenji me pahir 
S'guxonte dot, sja kishte enda 
Te prishte paqen aty brenda. 
Madje nje her' LI be gati 
Te kthehej prapa i penduar; 
Rreth manastirit i mendLiar 
Ai baret: Nga <;ap' i tij 
Ne terret dridhen deg' e gjeth. 



Ngre syte lart - sheh 1~e qiri 
Qe ng;a dritarja driten hedh; 
Ajo dike po pret tani! 
Kurja! Ne mes te qetesise 
Ja nis c;ingara melodise. 
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Pa ndjehej kenga qe nga larg, 
Pa rridhnin tingujt varg e varg 
Sic; njedhen lot' i perveluar; 
Pa kish kjo kenge afsh magjish 
Sikur atie ne paradis 
Per token tone u tonis! 
Mos valle shokun e harruar 
Nje engjell prape po kerkon, 
Mos valle fshehtas fluturon 
E per te shkuarat kendon 
Qe plaget pakez t'ja flladite? ... 
Demoni ndjeu ne zemr' e mpite 
Se po i hynte dashuria; 
Kjo gje e trembi, e tmerroi, 
Te ike desh, por s'fluturoi 
Dhe, per c;udi, nga syte e tia 
Nje lot i plumbte i kulloi! ... 
Duken te shpuara dhe sot 
Plloc;at e prakut te qelise, 
Ku pat pikuar ai lot, 
Lot -jo si lot' i njerezise ... 

VIII 
Dhe hyn me zemer te qeruar, 
Me shpirt te gatshem per sevap 
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Dhe po kupton se ka afruar 
Nje jet' e re qe portat hap. 
Ngajet' ere qe s'e njeh pike, 
Nga c;ast'i prities kureshtar; 
Per her' te pare ndjeu frike 
Dhe nje drithrim ky shpirt krenar. 
Kjo ish nje parandjenj' e lige! 
Dhe hyn e sheh -si per c;udi 
Nje engjell mbrojtes para tij, 
Qe vashes prane i qendronte 
Me ballin lart e te ndric;uar 
Dhe per ta mbrojtur e mbulonte 
Me ata krahet e praruar; 
Nje drit' e qarte qiellore 
Ja vrau syte e ja erri. 
Ne vend bisede miqesore 
Ndermjet te dyve plasi sherri: 

IX 
"O shpirtkatran, shpirt i mekates, 
(:'te pru ketu ne mes te nates? 
Ketu per vete shok s'ke bere, 
Ketu nuk futet ligesira, 
Te vash' e shenjte zemerdlira 
Mos !ere gjurmen e pegere. 
(:'te pru ketu?" 

As ze pa bere, 
Veshtronte venger shpirtmizori 
E qeshte tere djallezi . 
Ne shpirt serishmi zjarr i mori 
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Urrejtie hershme me fmTi. 
Ajo esht' imja! Me kuptove? 
''Ajo esht' imja! S'me ndalon! 
Rojtar- gjumash, tiu vonove, 
Ate e mua s'na gjykon. 
Ne shpirt' i saj, ne zemr' e dlire 
Kam vene vule e do ta mbroj. 
Ketu ve<; une, dije mire, 
Do te sundoj, do dashuroj." 
E engjelli me s'foli fjale, 
Viktimen dhimbshem e veshtroi 
1 hapi krahet mengadale 
E lart ne qiell fluturoi. 

X 
Ta mara 
O ci li je? Si qenke fu tur? 
Parajs' a ferr a kush te <;oi? 
(:'kerkon prej meje? 

Demoni 
Je e bukur. 

Tam ara 
Pra foi', kushje, s'po te kuptoj ... 

Demoni 
Jam une ai qe t'u fanit 
Ne mes te nates ne qeli, 



60 Lermontov 

Ai mendim qe te trondit, 
Ai trishtim qe te venit, 
Ai qe pe ne enderr ti, 
Ai qe s'do e qe s'e duan, 
Qe me veshtrimin shpresat shuan, 
Kamxhiku jam qe boten rreh. 
}am mbret i dijes dhe lirise, 
Armik i qiellit, gjithesise, 
Po ja, per ty, me gjm~e bie! 
Me gjithe shpirt te dashurova 
Prandaj ta shfaq me pergjerim 
Te vetmen vojtie qe provova, 
Te parin lot te syrit tim. 
O! Kij meshire- u pervelova! 
Vec;: fjala jote mund t'u jape 
Qiejve dhe mua miresi; 
Ne me rrethofsh me dashuri 
Do dukem engjell une prape 
Ne nje parajs' e qiell te ri. 
O, ndal, degjo, te pergjeroj, 
}am skllavi yt, te dashuroj! 
Qysh ae c;:ast qe te vereva 
Me shpirt, pa mase e urreva 
Pavdekesine time moj. 
Zi li ja pata kesaj bote 
Kete te paket lumturi. 
Kur s'jam me ty me mbytin lote, 
Me kap rtie tmerr e llahtari. 
Ne zemren shterpe rrez' e ndritur 
Serishmi plaget m'i mais 
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E <;:'kish e <;:'ish gjer dje dremitur, 
Si gjarper' i zgjuar nis levis. 
Pa ty <;:'me eshte gjithesia, 
Pushteti im, pavdekesia? 
Fjale te thata qe s'm'i kenda, 
Tempull vigan pa engjell brenda. 

Tamara 
Largohu, lerm', o shpirt dinak! 
Se s'te besaj as sot as mot. .. 
O Zot, o Zot...! Nuk mundem dot 
Te flas, te falem ... Nje farmak 
Ngadale trurin po ma mpin! 
Degjome, Ti me torturon; 
Kjo fjala jote - prush, pelin ... 
Tregome, pse me dashuron? 

Demoni 
Pse? Bukuroshe - s'dij <;:'te them! 
Ti me dhe jeten qe s'e njihja, 
Me ben te flak nga balli jem 
Kete kurore me dellinja. 
<;do gje qe shkoi e shkel ketu: 
Parajs' e ferr kam syt' e tu. 
Qe sot te dua kaqe fort, 
Sa s'mund te duash kurre ti, 
Me afshe zemre te pamort, 
Me dehje endrrash pa kufi. 
Kur bota leu, ne mes te gjirit 
Fytyrajote m'u skalit, 
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Me prin ne rruge e me ndrit 
Ne shkretetirat e ethirit. 
Ne vesh pa rreshtur, or' e c;ast, 
Nje emr' i embel me kumbonte. 
Kur qesh' i lumtur ne parajs 
As gje vec; teje s'me mungonte. 
O! po te mundje ta kuptosh 
Se c;'vojtie eshte, se c;'mjerim, 
Ne jete, shekuj pa mbarim, 
Ne mes gezimesh te lengosh, 
Lavd per keqberjet mos shpresosh, 
As per te mirat nje shperblim ... 
Nga vetiajote te kesh ndoht, 
Me veten lufte bot e bot 
Pa nje triumf, pa nje pajtim. 
Te vuash fort e te mos duash, 
Te dish, te ndjesh e te veresh 
E te mundohesh te urresh 
(:do gje ne bote e ta shuash. 
Mallkim' i rend' i perendise 
Me bje mbi koke or' e c;ast 
Dhe gjir' i ngroht' i gjithesise, 
Si preher njerke, nuk me qas. 
Shkelqenin qiej e hapesira, 
Veshtroja rrobat plot stolira 
Qe xjt' e qeshur mbanin veshur ... 
Ata vallzonin te pandare, 
Po c;fare? Ish vellan' e pare 
S'e njohen kur e paten ndeshur. 
Me erdh' te gaj me vaj, prandaj 



Therrita shpirtrat anţmbane 
Por ata djaj turic;akaj 
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S'i njoha dot kur m'erdhen prane. 
Dhe rraha krahet i tmerruar 
E fluturoj - po ku? e pse? 
S'e di ... Nga miqt' u pac;' harruar, 
Nje bot' e tere, qiell e dhe, 
Si shurdhmemece rri me sheh? 
Keshtu edhe vala neper dete 
Kaike - korben e mergon 
E kjo pa vela, pa timon, 
Lundron, lundron e s'di ku vete. 
Keshtu qellon ndaj te aguar 
Nje cope re nga shqota dbuar, 
Levrin e nxin ne kaltersi 
Si mergimtar qe s'di ku rri. 
Fluturon pa gjurme kuturu 
Nje zot e di prej nga e ku. 
Dhe une boten e drejtova 
Ne llum mekatash ku ka hyre, 
(:do gje fisnike turperova 
(:do gje te paster pata ndyre. 
Besimn' e flakte kundrejt fese 
U pata shuar dit' per dite ... 
Po aja vlen te derdhesh djerse 
Per budallenj e hipokrite? 
Ndaj shkova malesh un' i gjori 
E shkrepa shpesh si meteori 
Ne mes te nates terr- mbuluar 
Edhe kaloresi i vetmuar 
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Prej flakes sime i genjyer, 
Gremisej poshte qafethyer. 
Humbiste, shkiste, - kot therriste -
Nje gjurme mbetej tere gjak ... 
Po kjo zbavitie qenerishte 
Me eshte z\jedhur pak nga. pak! 
Ciklone pluhuri ngre mbi dhe 
Kur bje me shqoten ne luftim. 
Ne mjegull veshur e rrufe 
Mbi re vervitem me rrembim 
Qe ne luftime e terbime 
Lengimn' e zemres ta qetoj, 
Te dboj me mijera mendime, 
Te paharrushmen ta harroj. 
E <;'jane vojtiet me te keqia 
Te njerezimit dhe mjerimet 
E gjithe brezave te tia 
Para nje grime sa nje thrrime 
Nga. keto vuajtiet e mia? 
E <;'jane njerezit? jeta, moti? 
Si<; vijne shkojne kot se koti, 
Po ka nje shprese - Gjyq' i zotit! 
Gjykon, denori, por fa! clisa. 
Trishtimi im dhe pik' e lotit 
Posi dhe une fund nuk ka 
Dhe nuk ka varr qe ta mbuloje! 
Ja se si gjarper do kafshoje 
J a se me djeg si zjarr k.etu, 
Ja se godet si gur ne tru -
Ket qimitir qe mbledh e ruan 
Pasionet, shpresat qe m'u shuan. 



Tam ara 
Perse ankohesh faqe meje, 
Trishtimin tend perse ta dij? 
Ti mekatove ... 

Demoni 
Kunder teje? 

Tam ara 
Mos na degjojne! 

Demoni 
S'ka njeri. 

Tam ara 
Po Zoti? 

Demoni 
S'sheh mbi dhe as nj'here 
Ka pune plot ne Qiell, la! 

Tam ara 
Mirpo ndeshkimi ne sketerre? 

Demoni 
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Po <;'ka? Do jemi krah per krah! 

Tamara 
Kushdo qe je, o mik i shkrete 
Ma prishe ma prishe prehje e qetesi. 
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Pa ditur pse as une vete 
Degjoj, pa dashur, c;:'thua ti. 
Po ne se ti do me genjesh ... 
O! Meshirome. (:'do fitosh 
Sikur dhe shpirtin ta rrembesh? 
Mos valle une per c;:udi 
Te qenkam dukur me e bukur? 
Ka dhe te tiera si peri; 
Dhe jo si une qe ne zi 
Shuplak' e vdekjes me ka strukur. 
Jo! M'u beto qe te mos druaj. 
Ti vet' e sheh si heq e vuaj, 
Endrrat e femres i njeh mire! 
Pa dashje friken ma debon ... 
Ti di c;:do gje, c;:do gje kupton 
Dhe, natyrisht, do kesh meshire! 
Betomu, pra, nga ligesira 
Duke u ndare per nga hera. 
A s'ka premtime me te mira 
Apo s'ka me te tiera bera? ... 

Demoni 
Bej bej per c;:astin kur leu bota, 
Per c;:astin e shuarjes se jetes: 
Bej be per krimet me' gjak-ftohta 
E per triumfin e se vertetes; 
Bej be per brengen qe nuk soset, 
Per gasn' e rreme t'enderrimit, 
Bej be per c;:astin e takimit 
Edhe per ndatien qe kanoset; 
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Bej be per shpirtrat e munduar 
Qe i sundoj, i kam ne dore, 
Bej be per engjejt vigjellore, 
Armiqt' e mi te perbetuar; 
Bej be rrufe per qiell e dhe, 
Bej be per ty, per kete nur, 
Bej be per c;astin qe me pe, 
Per lot'e tua prush e zhur, 
Per buzet e tua tere afsh, 
Bej be per brenga e gezime, 
Per flokt e tua si mendafsh, 
Bej be per dashurine time. 
E ngordha krimbin e merise, 
1 zvodha enderrat krenare; 
Sot helmi nxites i lavdise 
S 'mi turbullon mendimet fare. 
Kerkoj me qiellin te pajtohem, 
Kerkoj te falem, te pendohem, 
Kerkoj se mires t'i besoj. 
Me lot pendese do pastroj 
Nga balli im gjurmen e thelle 
Qe la rrufeja qiellore 
Dhe bota u mplakte e mbeshtielle 
Me marrezine shekullore. 
O~ Me beso: jam fill i vete 
Te pashe ty e ty te c;mova 
Te zgjodha ty e ty per jete 
Pushtetin tim ta shkelsh e shtrova. 
Dhuroma t'emblen dashuri 
Dhe me c;'te duash ta shperblej·. 
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Ne dashuri e ligesi 
Beso, Tamara, nuk genjej. 
Te shpie tej moj pullumbeshe, 
Ne qiej me Y.i margaritare; 
Do jesh mbi boten mbretereshe 
Dhe shoqja ime me e pare. 
Pa kokec;arje, pa gajle, 
Do shohesh boten tatepjete, 
Ku lumturi kurrkund nuk sheh 
As bukuri qe rron per jete; 
Ku s'ka vec; krime e ndeshkime, 
Ku shtxjn' e shtypen per te rrojtur, 
Ku s'dashurojne as nje therrime 
Ku gjith'urrejne me te drojtur. 
Apo s'e di se c;'esht' e c;'fshihet 
Ne dashurine njerezore? 
Buc;im' e gjakrave rinore, 
Por ditet shkojn' e gjaku mpihet. 
Kush valle ndaties i qendron 
Kur rren nje tieter bukuri, 
Merzin e lodhjen kush duron 
Kur ftohen enderrat ne gji? 
Prajo! Ejo! Moj shoqja ime, 
Degjo, se fati s'e ka thene 
Te vyshkesh, vetem ne mjerime, 
Ne rrethn' e ngushte ku ke rene, 
Ne mes shpirtvegjlish zemerftohte, 
Ne miq te liq e te pabese, 
E roberuar me te kote 
Ne pune boshe pa nje shprese! 



S'ke per t'u shuar e trishtuar 
Ne kater muret e qelise 
Gjith' duke lutur e lotuar 
Larg Perendis' e njerezise. 
Oh,jo, krijes' e adhuruar, 
Ti je krijuar per te tiera, 
Nje tieter vojtie t'eshte shkruar 
Te tiera gaze e harera, 
Pra, braktisi ato deshira 
E fatn' e boten pa lezet, 
Se nje xhenet plot mrekullira 
Ka hapur portat e te pret. 
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Nje turme shpirtrash te stuhishem 
Do t'i bej zap e te t'i jap. 
Ve~ sherbetore te magjishem 
Do t'te sherbejne ne c,:do c,:ap 
Per ty nga xjet do te vjedh 
Ate kuroren e praruar, 
Nga lulet vesen do te mbledh 
Per ta stolisur e mbuluar. 
Me rreze perpur perendimi. 
Do ngjyej vellon qe do hedhesh 
Do mbyt n'aroma kundermimi 
(:do vend e kend ku do te bredhesh 
Ku do te jesh do ndjesh ne vesh 
Me te mahnitshmet melodira. 
Pallatin tend dote ta mvesh 
Me qelibar e xhevaira. 
Mbi re te shpje edhe kudo, 
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Te fal sa njeh e sheh mbi dhe, 
Me dashuro ... ! 

Si tha keto; 
E <;iku lehte buz' e nxehte 
Buzen e dredhur te pafaj; 
Kjo qe pergjigja e vertete 
Per tere lutiet e asaj . 
Ne sy e pa me sy skifteri! 
Me ta e dogji. Permes terri 
Mbi te ndric;oi dhe e verboi, 
Sikur qe thike qe e shpoi. 
Oh! Shpirt' i ferrit triumfoi! 
Dhe puthje tij - shafran i zi -
1 ra ne zemer posi vrer. 
Nje thir~e therrese plot tmerr 
U ndje ne terr e qetesi. 
Kjo kish <;do gje. Dhe dashuri 
Lengim dhe lutie lotenxehte 
Dhe lamtumiren tere zi 
Nje lamtumire jetes ve te. 

XII 
Ne kete kohe, filli vete, 
Perrotull mureve te nalte, 
Rojtar' i nates ee' i qete 
Me ate hapin e ngadalte 
Dhe nen' dritaren e qelise, 
Ku naten vasha bje te Oere, 
Ashtu, ne mes te qetesise, 
E ndali hapin menjehere, 
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Se qe ng;a lart, nuk di se si, 
1 ~en se ndjen nje bisedim, 
Nje puthje plot me embelsi 
Pastaj nje thir~e, nje renkim. 
Dhe mu ne shpirt te shkretit plak 
Dyshim i turpshem i rendoi ... 
Vu vesh, degjoi, porse pas pak 
Rreth e perqark c;do gje pushoi 
Vec; fllad ' i mjbremjes fryu e shkoi 
Nen deg' e gjeth me feshferim 
Dhe qe nga larg, si ngasherim, 
Vij gurgullim' i nje perroi. 
At' here plaku zu ne goje 
Ungjill' e shenjt'i frikesuar 
Qe nga mendimet ta deboje 
Sundimn' e djallit te mallkuar. 
Ben kryq me gjishterinjt' e dredhur 
Mbi kraharore q'i gufon 
Dhe shpejt e shpejt ne heshtie kredhur 
Vazhdon e shkon sic; ka zakon. 

XIII 
Te dukej Zane e dremitur 
Ashtu e shtritur ne qivur. 
Ajo fytyre tere nur 
Si nje c;arc;af i ishte ndritur, 
Por ish venitur kjo burbuqe ... 
E kush, o Qiell! Nuk do te thonte 
Qe vasha flinte, enderronte, 
Se priste diten te agonte, 
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Qe priste puthjen buz' e kuqe? 
Por pa dobi erdh' dit' e qarte 
E derdh mbi balle pah te arte. 
Me kot te mbytur lot e ~ 
E puthne tere fis' i saj ... 
Jo! Vdekje- zeza vuri vule 
E s'ka c;'ta fshije e ta shkule! 

XIV 
Te tilla rrobe plot pekule, 
Kaq bukur prere, asnjehere 
S'pat veshur dot Tamar' e mjere. 
Sa kish e c;'kish ne kopshtet lule, 
(Sipas zakonit te krishtere) 

Mbi trupn' e saj perhapin ere 
Dhe tek i mban ne grushtn' e ngrire 
Te ':ien se thone lamtumire! 
Fytyr' e embel as gjekund 
S'te flet se vdiq e mori fund 
Ne c;ast pasionesh te stuhishme; 
Dhe c;do tipar ne pah e nxjerr 
Si te skalitur ne mermer 
Me force shprehse te magjishme 
Pa ndjenja shtrire, krej t e qete 
Plot fshehtesi - si vdekja vete. 
Qe mb'ane buzes gjysem - hark 
Nje si nenqeshje i rreshqiste; 
Me syt' e saj sikur u fliste 
Gjitheve sa ishin rreth e qark. 
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N'ate veshtrim kish nje pen;mim 
Nga shpirt' i g;atshem per t'u thare 
Te fundmen shprehje dhe mendim 
Dhe 1~e "me fa!" gjith botes mbare. 
Por drit' e jetes ish e kote 
Mbi ate vasheze te vdekur, 
Mbi trupn' e zemeren e ftohte 
Mbi syt' e saj perjete mekur. 
Keshtu kur dielli perendon, 
Kur tere detin e praron, 
Kur shuhet dita pak nga pak 
Bor' e Kaukazit ':ien e merr 
Nje ngjyre purpuri si gjak 
Edhe se largu ndrit ne terr. 
Por drit' e mekur qe ng;a majat 
S'gjen pasqyrim ne shkretetire, 
Askujt ne rruge s'i ndrit mire 
Qe a~e lart nga akullnajaL 

XV 
U mblodhen shok' e miq kokulur 
Per ta percjelle ne varrim, 
Floket e bardha duke shkulur, 
Duke u <jerre me hidhrim. 
Te fundmen here plak Gudali 
Ja hip ngadal nje kali at 
Edhe u nisen. Rrug;a zgjat 
Tri dit' e nete mal pas mali. 
Aty, ne varret stergjyshore, 
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J u hap nje varr asaj se gjore. 
Nje gjysh stergjysh Gudali pat 
Hajdut te hurit e litarit, 
Po kur u mplak e ra ne shtrat 
Dhe ndjeu se ishte buze varrit, 
Mekatet gjithe per t'i Iare 
<;oi ustallare e kishe ngriti 
Maje shkembinjve prej graniti, 
Ku vershellen veriu i marre, 
Ku fluturon vetem petriti. 
Permbi Kazbekun me debore 
U ngrit nje tempull i vetmuar. 
Atie, kur vdiq ai i gjore, 
U pat mbuluar e qetuar. 
Dhe u kethyen ne varreza 
Ata shkembinj ku mblidhen rete, 
Se mos me afer qiellit vete 
M'e embel eshte vdekja - zeza? 
Sikur prej botes menjanuar 
Te fundmin gjume s'ja trazojne ... 
Me kot! Te vdekurin s'e zgjojne 
As lot, as g;as, as mall i shkuar ... 

XVI 
Ne hapesirat e ethirit 
Fluturon nje engjelllajmetar 
Me krah' te lehte derdhur n'ar; 
Edhe shtrengonte prane gjirit 
Nje shpirt te brishte mekatar. 
Me fjale t'embla pergjerate 
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Ja deboi dyshimin e mallkuar 
Dhe gjurma brengash e lengate 
Ja me Iau me lote te kulluar. 
Te embel tingtti melodie 
Ng;a larg ushtonin hera - heres 
Kur ja! Perpara, si nje hie, 
U doli shpirti i sketerres. 
1 forte qe si vete shqota, 
Si Oag' e zjarr rufeje shndriste, 
Ze buc;imtar sa tundej bota 
"Esht' imja" - (:irrej e therriste. 

Ne gjoks te engjellit zu dridhej 
Me lot e mbyste drithm' llahtare 
Shpirt e Tamares mekatare. 
Fat' i se ardhmes do te zgjidhej. 
Perpara saj serish po rrinte 
Po kush, o Zot, kush mund ta njihte? 
Me c;'sy katil qe e veshtronte, 
Se c;'helme benda i valon te, 
(:'armiqesi qe s'kish te sosur! 
Arome varri kundermonte 
Fytyr e tija e ngurosur. 

"Gremisu tutie shpirt- mohimi! -
Kasnec' i qiellit Oet zeplot: -
Mjaft triumfove gjer me sot, 
Se sot vendos i madhi Zot 
Erdh c;ast' i gjyqit dhe pendimit! 
Ditet e proves u kaluan. 
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Nga kurm' i vdekshem i u rrezuan 
Vargonj mekatash qe pat bere. 
Shiko! E pret nje qiell i tere; 
Se shpirt' i saj ish ngâ ata 
Qe ngrysin jeten te parritur 
Me dhembje mbushur sa me s'ka 
Per lumturin' e paarritur 
Me pah ethiri Zot' i ndritur 
U mbrujti zemer e gjith~ka; 
Ata per boten sjane lindur 
As bota s'lindi per ata! 
Ajo mektet i pagoi 
Me ~'mimn' e jetes dhe me lot; 
Ajo lengoi e dashuroi, 
Ndaj e pranoi parajsa sot." 
Dhe engjelli me syn' e mprehte 
Demonin venger e veshtroi 
Pastaj i lumtur, krahe - lehte 
Ne qiejt e qeshur fluturoi. 
Edhe Demoni pat mallkuar 
Endrrat e ~mendura te tij 
Dhe mbeti prape i dermuar 
1 vetem fiii, mbi dhe harruar, 
Pa pike gas e dashuri! 
Ne shpat te malit gerxhe - plot 
Permbi luginen Kojshaur 
Germadha plot sheh syti sot 
Atie ku kish pallat dikur. 
Per te femijet kan' degjuar 
Prralla te frikeshme gjithfare. 



Si deshmitare per c;' ka ngjare 
Qendrojne muret e renuar 
Posi fantazma permbi hon. 
Ne fushe fshati fle azdisur, 
Bota bleron e lulezon. 
Jehone zerash te shkurdisur 
E tinguj zilesh mezi ndihet 
Karvan g-am ilesh kalon. 

Lermontov 77 

Nga larg, mes mjegulles qe ngrihet, 
Perroi shkumon e gurgullon. 
Dhe mes nje jete te paprere 
Me ere, djelle e pranvere, 
Natyra shkrihet ne te qeshur 
Posi nje foshnje e shhtidesur. 
Por kulla rri e zymt' e ngrysur, 
Dhe e braktisur qindra ~et 
Si plak i mjere ei krrusur 
Qe humben miqt' e bijt' e ve t; 
Dhe presin henezen e dlire, 
Aty, banoret e pa pare. 
At' here jane krejt te lire! 
Zhuzhojne, rendin, hiqen zvare. 
Bredh merimang-a mur me mur 
E gm me gur ze rrjetin thurr. 
Hardhuck' e shkathet gjelberoshe 
Nis e leviz permbi c;ati 
E gjarpr' i strukur neper qoshe 
Fillon e de! ng-a strofk' e tij, 
Dhe permbi plloc;at ne hajat 
Her' - here mblidhet kutulac; 
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Her' here zgjatet, hiqet zvare 
E ndrit si shpate ne mesnate 
Qe kushedi se c;'trim i ngrate 
E la tek dergjeshe i vrare. 
Kudo shkreti; s'ka gjurme fare 
Nga c;'kish dikur; koha barbare 
Me zell i fshiu nga kjo bote 
E me s'e shkon ndermend njeri 
As plak Gudalin lavdiplote 
As ate bijezen e tij. 
Por ajo kishe age lart 
Ku fle e qete qindra ~ete, 
Nga frym' e shenjte mbrojtur vete 
Mes reve duket qe ng-a larg 
Ne portat roje madheshtore 
Shkembinj te zinj graniti rrine 
Me boren hedhur pelerine. 
Pa mbajne veshur si gjoksore 
Kallkan vigane shekullore. 
Dhe pllaze bore rrekellyer 
Posi ujvara qe ng-a lart 
Nga shqota shqyer e rrembyer 
Te zymte varen rreth e qark. 
Aty tufane shkon ben roje 
Lepin e fshin posi me fshese 
Dhe nis ja kenge te kendoje 
Ja si patrulle te therrese. 
Duke degjuar gjithec;ka 
Per ate tempullin e shkrete 
Vr-apojne rete me te shpejte 
E ven' i bejne temena. 
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.. .Tani mbi varet as nje grime 
S'degjon renkime e ulerime. 
Viktimat mbron ne mes debore 
Kazbeku plak e kreshteshume 
Dhe zer' i qatjes njerezore 
S'i c;on, s'i zgjon nga ai gjume. 





F. 1. T JUTCEV 
1803- 1873 

F. 1. Tjut<;ev eshte poet krejtesisht i ve<;ante ne 
letersine ruse. 

Qysh i ri, sapo mbaroi universitetin, u caktua ne 
Ministrine e puneve te jashtme dhe prej atie u dergua 
si perfaqesues i Rusise ne Gjermani dhe ltali, ku kaloi 
rreth 22 ~et. 

Edhe pse ishte larg atdheut, aii kendoi bukurise se 
vendit te vet ne poezite e nje arti te madh. 

Poezia e Tjut<;evit hyn ne numrin e krijimeve me te 
mira te gjenise poetike ruse. Ai eshte shprehes i 
ndjer~ave me te thella e me te pastra te shpirtit njerezor. 

Poezine e Tjut<;evit e paten pelqyer e <;muar fort 
shkrimtaret e shquar ruse, qe nga Pushkini i madh, te 
Nakrasovi, Turgenievi, Feti, ndersa Tolstoi, duke folur 
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me M. Gorkun e ri, i pat thene: "Poezine mesaje te 
Pushkini dhe te Tjut~evi." Megjithate, njohja e vertete 
e tij si poet erdhi mjaft vone, kurse lavdia iu rrit vetem 
pas vdekjes. 

Ne kemi fatin qe Fan Noli i madh te na perkthente 
mjeshterisht njeren nga poezite me te bukura te 
Tjut<_;:evit, "Dashuria e fundme" dhe qe tregon se 
Tjut~evi hynte ne radhen e atyre poeteve te medhenj 
qe jo me kot i zgjidhte Fan Noli. 

E gjithe kjo krijimtari e Tjut~evit permblidhet ne 
nje vellim te vogel me poezi qe - si<; thote poeti Fet -
"eshte me i rende se ~do vellim i trashe". Dhe ka te 
drejte, sepse poezite e tijjane te nje bukurie te pashoqe. 



* * * 
Kam njohur sy- o, ata sy! 
Sa fort i desha, e di nje Zot! 
Kish kaq magii dhe ~arr aty, 
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Sa shpirtin s'mund ta shkulnja dot. 

N'ate veshtrim te pakuptuar 
Zbulohej jeta gjer ne fund. 
Kish kaq pasion te perveluar, 
Kaq pikellim sa s'ka kurrkund! 

Dhe shihte rende, madherishem, 
Qe nen qepallat, meng;adal. 
Dhe ish gazmor dhe ish i hijshem 
Dhe si nje vojtie ish fatal. 

Shpesh rrija shihja i mahnitur, 
Por asnjehere s'munda dot 
Qe ta veshtroj pa ll tronditur, 
Ta adhuroj pa derdhur lot. 
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* * * 
Serish ne Neve rri, mbi ure, 
Si<; rrija shpesh kur qesh' i lumtur. 
Qendroj, veshtroj e s'ngopem kurre 
Nga keng' e vales se pergjumtur. 

Ne qiell xjet s'kane dale, 
Mahnitshem muzgu me mbulon, 
Dhe Neva valen shtron ngadale 
Dhe Henen embel pasqyron. 

Te jete enderr <;:'shoh me sy, 
Apo mos jam ne te vertete, 
Apo mbi Neve ne te dy 
Kundrojme henen rrezezbehte? 



* * * 
Pse mbijaz m'i mban leshuar 
Deget tende shelg' i shkrete, 
Edhe fletet pa pushuar 
Posi buze te etuar 
Zgjat mbi valen shkumelehte? 
Fletet dridhen dhe mundohen 
Qe te c;ikin permbi jaz ... 
Porse valet shkumezohen 
Dhe nga dielli kur ndric;ohen 
Te perqeshin tere gaz. 

F. 1 Tjut~ev 8 5 
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* * * 
Po vuaj prape prej trishtimit, 
Me zemer prape te kujtoj, 
Ne terr' e thelle te kujtimit 
Fytyren prape t'a veshtroj. 
Ajo me esht' e paharruar. 
Ate e kam perreth perhere 
Te larget fort, te pandryshuar 
Si yll qe ndrit ne qiellin sterre. 
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* * * 
M'i ka rrembyer Zoti ndeshkimtar 
Shendet, vullnet e gjume e gjith~ka, 
Po prane meje vetem ty te la 
Qe un' te munci t'i falem si me pare. 

* * * 
Do desha fort te rri ne varrin tim 
Si~ rri tani i shtrire ne minder, 
Te rtiedhin ~et e shekuj pa mbarim 
Dhe un' i heshtur tju degjoj perher'. 
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* * * 
Perroi po ngrin, po humb shkelqimet 
U vyshken lulet, dielli s'ndrit. 
Kallkani kenget, gurgullimet, 
1 mbyt, i shuan, i nemit. 
Por jeten kroit as thellimi, 
As cikn' e eger s'ia shkurton. 
Ai buron dhe gurgullimi 
Prish qetesine qe sundon. 
Keshtu ne gjoksin tim jetim, 
Nga cikn' e jetes mpire fare, 
Me s'njedhin valet plot shkelqim, 
Me s'ndjehen hovet djaloshare, 
Por pas levozhges qe ka ngrire 
Ka afsh e jete qe s'mbaron 
Dhe here - here ndihet mire 
Si kroi fshehtas mermeron ... 
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* * * 
Krejt dheu ende esht' i mpire, 
Por ndihet flladi pranveror 
Qe fryn e deget tund me zor 
Dhe tret deboren e pashkrire 
Natyra - meme s'eshte zgjuar 
Por, mes dremities qe mbaron, 
Nga larg pranveren po degjon 
Edhe nenqesh pa deshiruar. 

Po fle, po fle, o shpirt dhe ti ... 
Por, befas, kush te shqeteson 
Dhe gjumin, endrrat, t'i praron 
T'i perkedhel me embelsi? 
Shkelqen debora hera-heres, 
Shkelqen dhe qielli, gjaku vlon ... 
A mos nga afshi i pranveres? 
Mos dashuria e ngacmon? 
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Brezit tim qe po plaket 

Kur forcat mplaken dhe patieter 
Do na tradhtojne pernjimend 
Dhe duhet ne, banore te ':ieter, 
Te ardhurve t'u bejme vend, 

Shpetona atehere o shpirt i mire 
Nga <;do qortim shpirtvogelsisht, 
Nga shpifjet me inat e cmire 
Per jeten qe na la ne bisht. 

Nga ndjenj' e ligesis se fshehur 
Per boten qe ndryshon nga dje, 
Ku vine te rinj dhe rrine ngrehur 
Ne sofren qe e shtruam ne. 

Nga vrer'i ndjenjes se helmuar 
Qe me me rrymen s'ecim dot, 
Qe sot te tiere jane ftuar, 
Te tiere shkojne perpara sot. 

Nga <;do pasion qe la rinia 
Dhe qe ne zemer thelle rri. 
M'i turpshem eshte se dashuria 
Pasioni grindavec ne pleqeri. 

Shiinim: Titulli eshte vene uga perkthyesi 



* * * 

O, mos hapni kurre varr 
Qe te me vini. 
Mbi lendinat plot me bar, 
Aty me lini. 

Qe te ndiej zefir' e lehte 
E si rrjedh nje krua, 
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Si renkon kavall' i shkrete, 
Si ne qiell, te qeta, rete 
Do enden mbi mua. 





lvan. S. TURGENIEV 
1818-1883 
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1. S. Turgenievi eshte nje nga shkrimtaret ruse me 
te shquar te shekullit te kaluar. U be i njohur 
vec;:anerisht me vepren e tij "Tregimet e nje gjahtari", 
si dhe me romanet "Eter e bij", "Rudin" dhe nga 
shume tregime. Ka shkruar gjithashtu mjaft poezi, 
poema dhe poezi ne proze. u pelqye e u vleresua fort 
nga lexuesit, kritiku i njohur V. Bjelinski, si dhe nga 
shkrimtaret bashkekohes me ne ze. Vete i madhi Leon 
Tolstoi, mbasi lexoi "Tregimet e nje gjahtari", tha: 
"Tani e kam te veshtire te shkruaj", ndersa <;ernishevski 
shkroi: ''Ai qe ngre pushken kunder autorit te Tregimeve 
ti:' nji:' gjahtari poshteron c;:do njeri te ndershem ne 
Rusi". 

Turgenivi jetoi nje kohe te gjate ne France, ku u 
miqesua me shkrimtarin Gustav Flober, me sopranon 
e degjuar Polina Viardo dhe shkrimtarin Gi de 
Mopasan, i cili e kishte per nder ta quante veten 
"nxenes i Turgenievit". Edhe se jetoi larg, ai nuk e 
harroi po shkroi per popullin e vet dhe ndersa dergjej 
i semure, porosiste nje mikun e tij: "Te vesh e te m'i 
falesh nga une shtepise sime, kopshtit, lisit tim te ri, 
atdheut te m'i falesh te cilin, tashme, me siguri, nuk 
do ta shoh kurre". 

V dig ne France, me 22 gusht 1883, por trupi i tij u 
dergua e u varros ne Petersburg. 

Disa nga pjeset me te rendesishme te vepres se 
Turgenievitjane perkthyer me kohe ne gjuhen shqipe. 
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* * * 

Me fole me ne fund se duhet te largohem 
Se bota na gjykoi - se shpresa s'ka per ne 
Se e trishtuar je; se duhet te mundohem 
Te te harroj. Ish mbremje; ndrinte hen' e re; 
Mbi kopshtin e pergjumur nje avull ishte shtrire 
Un' te degjoja ty dhe s'e kuptoja dot: 
Nen afshin e pranveres, nen syte e tu te dlire 
Aq fort pse derdhja lot? 

Po, te kuptova; ike - je i lire; 
T'u binda, pra, do shkoj - po si te shkoj, 
Te shkoj keshtu, pa fiale, si i ngrire 
Kur ndjej ne shpirt kaq dhimbje sa s'duroj? 
S'them dot se sot te dua si me pare; 
Ajo qe shkoi me s'kthehet perseri, 
Por dashurine ngajeta s'e kam ndare 
s'rroj dot pa dashuri. 

A mos mbaroi vertet gjith' <;'ish e dlire 
Sikur asgje s'na pati lidhur ne! 
Sikur dy zemrat tona s'ishin shkrire 
Edhe kaq leht' u shemb gjith<;ka perdhe! 
Te desha fort - po ti s'me dashurove -
Jo! jo! Mos thuaj: Po! - se ti 
Ve<; fial' e buzeqeshje me dhurove -

un shpirtin bera fli. 
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Pra ja si mbeta sot - por prape jam betuar 
Se s'do te rri pa njohur dashuri. 
Serish do dashuroj si i shkalluar 
Me etien e nje shpirti qe s'u ngi. 
Dhe ndoshta- po; por bota magjiplote 
Me mrekulli e gaz e dashuri 
Dhe shpirt' i ri e dhimbja lote-plote 
Me s'kthehen perseri. 

Do shkoj, po prit, nen doren dhe nje here 
Dhe ja mbaroi e shkoi kjo dashuri. 
Ky c;ast tani - ky c;ast i ndarjes se mjere 
Dhe prape gjume, prape ftohtesi ... 
O Zot i madh! Nem forca te besoj 
Se jeta s'me shqelmoi, se prape jam i ri, 

Se mund te dashuroj! 
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Poezi ne proze 

1 varfri 

Po ecja rruges ... Me ndaloi nje plak i varfer, i dobet. 
Syte - te buhavitur, te perlotur, buzen - te mavijosur, 
zhelet te ashpra, plaget - te papastra. O, sa keq e kish 
renuar varferia kete qenie te pafat! 

Ai me zgjati doren e perskuqur, te enjtur, te lerosur ... 
e kerkoi lemoshe. 

Fillova te germoj te gjithe xhepat... as kulete, as 
sahat, madje as shami ... S 'kisha mare asgje me ve te. 

Dhe i varfri priste ... dhe dora e tij e ndere lekundej 
e dridhej lehte. 

1 hutuar, i turperuar, shtrengova fort ate dore qe 
dridhej ... "Mos me fajeso, vella, s'kam me vete asgje, 
vella" . 

1 varfri m'i nguli syt' e tij te buhavitur; buzet e tij te 
mavijosura nenqeshen dhe ai m'i shtrengoi gishtat e 
mi te bere akull. 

-(:'t'i besh, vella - peshperiti ai - edhe per kete, 
faleminderit. Edhe kjo eshte lemoshe, vella. 

Dhe une kuptova qe mora lemoshe nga vellai im. 
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Mallkimi 

Nje here, ne Rusi, isha deshmitar i nje zenke te 
ashper ndermjet dy fshatareve, at e bir. 

Djali arriti deri aty, sa i beri te atit nje fyerje te 
padurueshme. 

- Mallkoje, ate, Vasilic;, mallkoje te nemurin - klithi 
gruaja e plakut. 

- Si urdheron, Petrovna, - u pergjigj plaku me nje 
ze te mbytur dhe beri kryqin te madh sa gjithe 
kraherori. 

- Arrifte dhe ky me djalen qe ta peshtyje babane 
dhe mjekren e tij te bardhe ne syt' e s'emes! 
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Nessun maggior dolore 

Qiell i kalterl, re te lehta si push, arome lulesh, 
tinguj te embel zerash rinore, bukuri rrezatuese 
kryeveprash arti, buzeqeshje lumturie mbi nje fytyre 
te mrekullueshme gruaje dhe ca sy magjike ... perse, 
perse te gjitha keto? 

Nje luge me ilar; te peshtire e te padobishem r;do 
dy ore, ja se r;'u dashka! 
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Kur te mos jem 

Kur te mos jem, kur gjithc,:ka qe ish e imja, do te 
mbulohet me pluhur- o ti , shoku im i vetem, o ti, qe 
te desha kaq fort e kaq dhemshurisht, ti, qe me siguri 
do te jetosh pas meje - mos shko te varri im ... Ti s'ke 
c,:'ben atie. 

Mos me han·o ... po mos me kujto permes halleve 
te perditshme, kenaqesive dhe nevojave ... Nuk dua ta 
pengoj jeten ten de, nuk dua ta veshtiresoj njedhen e 
saj te qete. Por ne c;astet e vetmise, kur mbi ty te bjere 
trishtimi i drojtur e i pashkak, aq fort i njohur nga 
zemrat e mira, merr ndonje ng;a librat tane me te dashur 
dhe kerko ato faqe, ato rreshta, ato fjale, nga te cilat na 
ndodhte - te kujtohet? - te dyve, menjehere te na 
rridhnin !otet ne heshtie. 

Lexoi, mbylli syte dhe zgjatma doren ... shokut qe 
te mungon, zgjatia doren tende. 

Nuk do te mund te ta shtrengoj me doren time: ajo 
do te jete e shtrire, e palevizshme nen dhe, por tani 
me pelqen te mendoj qe ndoshta, ti , ne doren tende, 
do te ndiesh nje prekje te lehte. 

Dhe pamja ime do te fanitet ty dhe nga syt' e tu te 
mbyllur do te rtiedhin lot, si ata lot qe ne, te mallengjyer 
ng;a bukuria, patern derdhur se bashku, o ti, shoku im 
i vetem, o ti, qe te desha aq fort e aq dhemshurisht. .. 



A. A. FJET 
1820 - 1892 

Afanasi Afanasievic;: Shenshin, me pseudonimin Fjet, 
eshte poet me krijimtari te vec;:ante ne letersine ruse. Ne 
universitet studioi per filozofi. Poezite e para i botoi ne 
vellimin me titull "Panteoni lirik" {1840). 

Poezite e tij pergjithesishtkane tema te natyres dhe te 
dashurise. Me vargje te zgjedhur ai ka krijuar peizashe te 
mrekullueshme te natyres ruse. Sikurse Tjutc;:ev edhe 
Fjet ka poezi te persosura ne forme, me ritem te 
harmonishem e si te tilla, shume prej tyre jane vene ne 
muzike nga kompozitore te shquar ruse si Rimski
Korsakov, Rahmaninov ey. dhe clisa nder to mbeten si 
romanca popullore. 

Me 1883- 85 doli vellimi yeter i tij me poezi- "Zjarret 
e mbren~es". Umor gjithashtu me perkthimin ne rusisht 
te poeteve klasike te Romes se ':ieter,Juvenalit, Ovidit, 
Katulit, Virgjilit. Perktheu Faust-in e Gete-s dhe veprat 
filozofike te Shopenhauer-it. 

Poezia e A. A. Fjet-it, pati ndikim te vec;:ante mbi 
poezine e simbolisteve ruse. 
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1 02 A .A. Fjet 

* * * 

Mbas nda~es se gjate serish u takuam, 
Te c;mpire prej dimrit te ftohte, 
Dy duarl e ngrira ng;adale i shtrenguam 

Dhe game e game me lote! 

Ne trute e mykur n'a vune te dyve 
Vargonj te padukshem ne bote. 
Sa shpesh i shkembyem veshtrimet e syve 

Dhe game e game me lote! 

Se fundi mes reve, mes giellit te ngrysur 
Na ndriti nje diell i ngrohte. 
Pranvere ... ! Ne ndenjem atie, 

nen nje shelg te kerrusur 
Dhe game e game me lote! 



A .A. Fjet 1 03 

* * * 
Nje agim plot shkelqim, kur e has, 
Per te fshehtat plot g;as nis i flas 
Dhe ne pyll nje burim kur shikoj 
Nis, atij, ~'mbaj ne gji, t'i tregoj. 

Ndonje yll sa fillon vezullon 
1 tregoj, i tregoj, gjer agon. 
Po, kur ty mu ne sy te verej, 
Nuk bej ze e asgje s'te rrefej. 





K. M. FOFANOV 
1862-1911 
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1 06 K. M. Fofanov 

K. M. Fofanov eshte ndoshta poeti rus mei talentuar 
dhe pa dyshim me i mjere i njezel\jec;:ari t te fundit te 
shekullit te kaluar. 

Beri nje shkolle Gllore dhe te mesme gjysmake, por 
kishte lindur poet dhe qe me botimin e librit te tij te 
pare me poezi, ende pa mbushur 25 ':iet, tregoi se po 
vinte nje talent i lindur, ndonese me mungesa ne 
kulturen poetike. 

Jetoi ne njeren nga periudhat e turbullta ne Rusi, 
ku ngerdhesheshin probleme shoqerore dhe rryma te 
ndryshme ne krijimtarine poetike si simbolizmi eti. por 
poezia e tij mbeti e fresket, plot frymezim e sinqeritet. 

Beri njejete te trazuar, me varferi, semundje psiqike 
qe iu shfaq qysh ne moshen 28 ':iec;:are dhe me tej u 
sundua nga alkoolizmi. Gjendjen e tij te mjere M. Gorki 
e pershkruan keshtu: "Fofanovi ishte tmerresisht i mjere, 
gjithmone i dehur, i leckosur, por sado i dehur te ish, 
syte e tij te kaltert si qielli ishin ashtu sic; i ka pikturuar 
Rjepini." 

Njerezit e kultures e vec;:anerisht shkrimtaret e shquar 
bashkekohes, e paten c;:muar se tepermi. <;;ehovi p. sh. 
shkruan: "Nder poetet ka Glluar te dallohet Fofanovi. 
Ai me te vertet eshte i talentuar. Te tieret, si artiste, 
s'vlejne asgje." 

Kurse i madhi Leon Tolstoi, me 1907 pat thene per 
te: "Poet me te mire tani s'ka." 

Piktori i njohur rus Rj epin ,qe i beri portretin 
Fofanovit, shkruan: "E pata njohur gjithe plejaden e 
bashkekohesve te tij, por c;:fare figure padyshim tipike te 
poetit paraqiste Fofanovi!" 

Megjithate ai vdiq i mjere, gati i harruar, me 17 maj 
1911. 



K. M. Fofanov 1 07 

Takimi i fundit 

Nga dashuri e pare 
Gjithc;:ka ge shuar shpejt. 
Prej kohesh gene dashur 
Dhe gene ndare krejt. 

Aii vetem mbante 
Plot bren~;a ne kraharor, 
Ajo me tieter ndante 
Gezimin e vet rinor. 

Po ja, se ku papritur, 
Kjo ~eshte i bashkoi, 
Kur digjej perendimi, 
Si jeta ge u shkoi. 

Ne pyll, mes dege pishash, 
Hyn dielli g'u perOak. 
Ai mendon. C'u vyshk! 
Ajo mendon: C'u mplak! 



1 08 K. M. Fofanov 

Ai s'i thosh dot- "Juve" 
Ajo s'i thosh dot- "Ti", 
Te fundmet lule ':ieshte 
Keputnin tok tani. 

Do deshin fort te theshin 
Plot gjera perseri 
Dhe perseri te qeshnin, 
Po s'mundnin kurrsesi. 

Asaj i dridhej zemra, 
Atij i therrte fort... 
Te heshtur krejt u ndane, 
Kurrgje s'kujtuan dot... 



K. M. Fofanov 1 09 

* * * 
Pylli ka zoqt' e folete, 
Zemra ka deshira plot. 
Qielli ka yje te zbehte 
Aq sa s'numerohen dot. 

De ti ka dallget e lira, 
Fundi - perla pa mbarim, 
Rinia ka puthjet e dlira, 
Pleqeria vec; trishtim! ... 



11 O K. M. Fofanov 

* * * 
Ushtojne pxjet majave, 
Prej majave, ograjave, 
Vargojt' e akullnajave 
U thyen perseri. 

Dhe erdh e shumepritura, 
Aromeperteri tura, 
Me drite krejt e ndritura 
Pranvera plot magji. 

Kudo erdh c;ast i zgjimeve, 
Erdh c;ast' i frymezimeve, 
1 kenges dhe gezimeve, 
Kudo - keng' e gezim. 

Dhe zemra, zjarrzhuritura, 
Kendon per ty m'e ndritura, 
Mbi c;do pushtet e ngritura, 
Mbreteresh' e shpirtit tim. 



Aleksander BLLOK 
1880-1921 
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112 A. Bllok 

Aleksancler Bllok, lincli ne nje familje intelektualesh 
te !arte. 1 ati ishte profesor universiteti, nclersa i gjyshi 
nga e ema- Rektor universiteti. Familjen e tij e vizitonin 
njerez te shquar te shkences clhe shkrimtare nga me te 
njohurit e kohes. Ne keto kushte mori eclukate, arsim 
e kulture te plote qe ne vogeli si rrallekush. Kjo nclihmoi 
te persoste talentin e tij te rralle poetik e te behej njeri 
nga poetet me.te shquar ruse. 

Poezite clhe poemat e tijjane kulme te poezise ruse. 
Ai eshte tashme klasik ne poezine ruse clhe emri i tij 
~en natyrshem pas emrave te te meclhenjve Pushkin, 
Lermontov, Nekrasov. Ai ka lene poezi te nje bukurie 
te mahnitshme. Cikli i tij "Karmen" eshte kulmi i 
lirikave te clashurise. Lirika e Bllokut muncl te shihet 
si clitari i nje jete, i jetes se poetit, por kufijte e ketij 
clitari jane jashtezakonisht te gjere. Arti i poezise se 
Bllokut pati clhe ka nclikim te gjithe poetet ruse te 
mevonshem. Ai eshte vleresuar me kohe nga lexuesi i 
thjeshte clhe nga shkrimtare te shquar. 

M. Gorki per te ka shkruar: "Blloku - besomeni -
lavcli Zotit ai eshte poeti vertete clhe njeri me sinqeritet 
te pacak." Kurse Majakovski s 'ka nguruar te thote: 
"Krijimtaria e Bllokut eshte nje epoke e tere poetike." 

A. Bllok u shqua clhe si perkthyes i clisa poezive 
nga Bajron, Hajne, Saakjan clhe i clisa poeteve 
finlancleze eti. 

Jetoi vetem clyzet ~et, po ne nje periuclhe krijuese 
njezet-~e<;are krijoi kulme arti te paaritshem. 



* * * 
Portin Iane shkrete 
Anijet e flotes 
Qe nisi e qete 
Lundrimin rreth botes 

Keshtu m'u larguat 
Ju vite te vyer; 
Shkuat, perenduat 
Per te mos u kthyer. 

A. Bllok 113 



114 A. Bllok 

Karmen 
o, dashuria esht' e lire, 

Por mbeta robi tend! 
Por shoh ne endrren me te dlire 

Te zjarrtin trup qe <;:mend! 

Per krahet e bukur fortpushtues , 
Per syrin qe shkelqen, 

Per ta pasioni kotshpresues 
Te fle s'me le Karmen! 

Do te kendoj per ty sa qielli 
Ta ndjeje zerin tim 

Per ty ndri<;:im do marr nga dielli 
Nga yjte do marr shkelqim. 

Ti ':ien si dallg' e shkumezuar 
Mbi det te vargut tim. 

(:'me le, Karmen keshtu ne duar 
Kaq shume kundermim ... 

Si shkrepetime, naten vone, 
Qe shkrep ne <_;:ast dhe fik 

Me shfaqet trupi yt gjithmone 
Dhe sa me shfaqet, ik. 



A. Bllok 115 

Por kam nje shprese t'embel, thelle, 
Qe ty, larg nga ky vend, 

Pa dashur rasti te ta sjelle 
Dhe te te bjere nder mend. 

Dhe mbi stuhirat, mbi trazirat, 
Ku jeta ime zjen, 

Vec; ky mendim ka per t'u ngritur 
Si rrug' e bardh', e drejt', e ndritur, 
Qe vjen tek ti, Karmen! 



116 A. Bllok 

Poetet 
Ne lagjen e larget atie, mbi moc;al, 
Poetet perhere banonin. 
Ata me nenqeshje perc;mimi, ngadal, 
Gjithmone njeri-tietrin takonin. 

Me kot gdhihej dita e bukur per ta, 
Atie, mbi moc;alin me njerez. 
Banoret e tij ia kushtonin gjithc;ka 
Vec; punes se zellshme dhe veres. 

Kur deheshin llapnin, thumbonin 
Nderkaq 

Himnonin miqsin' e kulluar, 
Sa gdhihej te gjith' brenda

mbylleshin paq, 
Punonin posi te shkalluar. 

Si qenj prej barrakave, dilnin pastaj 
Te shihnin ne det perendimin, 
Por ndonje gershet kalimtar, i paf~, 
Ju ndiste, ne c;ast, frymezimin. 



A. 8\lok 117 

Nje shekull te arte kerkonin me kot. 
Perqeshnin batuesit e urte. 
Per lulen e vogel shpesh qanin me lot 
Dhe per ndonje re te purpurte. 

Keshtu, o mik, rronin poetet atie! 
Me keq - ndoshta thua - prej teje, 
Prej jetes se qete si ujet qe fle, 
Me keq se sajeta ne prehje? 

Prajo, mor lexues dhe ti kritik qorr! 
Ne fund ka di~ka dhe poeti. 
Ca floke, ca re dhe nje shekull, po zor 
T'i kuptosh gjithe keto tii shkreti! ... 

Kenaqur me ve ten dhe gruan je ti 
Dhe me kushtetuten bishtprere; 
Poeti ka etien e botes ne gji, 
(:'e do kushtetuten e mjere? 



118 A. Bllok 

Ne dunat 
Nuk me pelqen fjalori fjal ebosh 
Me shprehje te rendomta dashurie 
''Je imja", "Jamjo~a", "Jam i yti: " 
Nuk dua skllaveri. 1 lire shoh 
Perdrejt ne sy dhe gruan me te bukur 
Dhe i them: "Tashi u ngrys, por neser 
Do te gdhije dit e kthjellet. Eja, pra, 
Rrembeme ti pasioni triumfues 
Se neser do te shkoj e do kendoj. 

Shpirttl~eshte jam. Kjo re' e kripur deti 
Ky fllad rreshire pishash m'a ushqeu. 
Tipare ka ato c;:'kam ne fytyren 
E rrahur e te rreshkur krej t nga era. 
1 bukurjam - me bukurin' e varfer 
Te dunave dhe detit te veriut. 

Keshtu mendoja heshtur kur kaloja 
Kufirin e Finlandes, tek degjoja 
Sykaltrit mjekeroshe finlandeze. 
Kudo ish qetesi. Dhe ne platforme 
Leshonte avull treni qe do nisej. 
Dhe roja e doganes se Rusise 
Po c;: lodhej me pertese ulur vetem 
Ne cepin e tavernes t'hekurudhes. 
Nje tok' e re fillonte qe a~e 
Dhe shpirti rus shikonte tejpenej 
Mbi vendin e pa1~ohur e te huaj. 



Keshtu mendoja kur ajo me erdh 
E ndenj aty mbi breg. Te kuq i kish 
Dy syt' e saj ng-a dielli dhe rera. 
Dhe floket me rreshire posi pishat 
Te kalter krej t i binin permbi supe. 

A. Bllok 119 

Vjen. Kryqezon veshtrimn' e saj prej bishe 
Me syt' e mij te eger. lJ gajas 
Se qeshuri me ze. Me hedh me vrull 
Nje dore bar, nje grusht me rere t'arte. 
Kercen, pastaj, e hidhet e humbet 
Gjith me kercime tutie neper dunat. .. 

E ndoqa. Larg e ndoqa. lJ copetova. 
Fytyren, duart, grisa neper ferra. 
1 ~orra rrobat - Thin-a dhe e ndoqa 
Si bishe e ndoqa. Thirra, uleriva 
Me zerin zjarr qe kish kumbime briri. 
Ajo me la ca gjurmeza mbi rere 
Dhe humbi tej, ne dunat, neper pishat, 
Kur permbi to po binte muzg i kalter. 

1 shtrire rri; nga vrapi gjith gul~oj, 
Mbi rere rri; Serish ne syte zjarr 
Ajo gjith me vr-apon e gjitha qeshet; 
1 qeshin floket, duart, qeshin kembet 
1 qeshin rrobat fryre nga vr-apimi ... 
Rri shtrire dhe mendoj: " lJ ngrys. 
Do ngryset edhe neser, po s'do shkoj 
Derisa mos ta ndjek ate si bishen 
Edhe me zerin tim me tingull briri 
Ne rruge ta ndaloj dhe gjersa mos i them: 
''Je imja! lmja!"- dhe gjersa mos me thote: 
"J . 'J . " oDa. oDa: 



120 A. Bllok 

* * * 
Jeta me la 
Dhe zemra fle 
E lodhur fare. 

Dhe nata prape ra, 
Pa frike ~en me sheh 
Neper dritare. 

Ra bore plot. 
S 'mund t'i deboj 
Cikn' e acar. 

Gezimet s'kthehen dot, 
(:udi dhe t'a kujtoj 
· Qe kisha zjarr. 



* * * 
Te mekatosh ne ndyresira 
Sa dit' e net te n~;aterrosh, 
Me koken turbull nga e pira 

A. Bllok 121 

Ne kishe shpejt e shpejt te shkosh 

Dhe te perkulesh qe pa hyre, 
Shtat' here kryq te besh ne vend, 
Dhe dyshemene e peshtyre 
Ta fshish atie me ballin tend, 

Pastaj ne diskun plot me pare 
Te hedh~ nje grosh ndonese s'do, 
Te puth~ n'ikonat qind~e~are 
Me te sterputhuren nder to, 

Dhe ne shtepi ti pa mberritur 
T'ia marresh tietrit ate grosh 
Ndersa nje bushter te uri tur 
Me shkelm nga porta ta debosh, 

Prane kandilit, ne ikonat 
Te besh llogar e te pish ~aj, 
Te sterpeshtysh me gisht kuponat, 
Te ferkosh barkun mbasandaj 

Dhe ne mes puplash, n'enderrime, 
Te bijesh top edhe te flesh ... 
Por dhe keshtu, Rusia ime, 
Ti me e shtrenjta do me jesh. 



122 A. Bllok 

* * * 
Kudo, ne pyll apo ne are, 
Edhe ne toke, dhe ne det, 
Keshtu, te afert, si me pare 
Kudo me shfaqesh, dit' e net. 

Per trupin tend me qyrk mbuluar, 
Mbuluar krejt me avuj resh, 
Per te kendoj si~ kam kenduar 
Shtellunga vargjesh thurr e s'rresht. 

Dhe neper ':iete, neper dete, 
Kur pi a lutem a lakmoj 
Ty, bij e ndritur e lirise, 
Kudo njelloj te dashuroj. 



Ndeshkimi 
Poeme 

(Fragment nga epilogul 

A. Bllok 123 

Kur je debuar dhe harruar 
Nga gjithe njerezit qe njeh, 
Kur si nen rrase varri fle 
Gjithc;ka te pati roberuar; 
Qytetn' e shkrete kur pershkon 
1 deshperuar si askurre, 
Kur kthehesh, naten i semure, 
Qepallat bryma tek rendon, 
Atehere ndal e vere vesh 
Degjoja nates heshgen vete: 
Do ndjesh atie nje ti eter jete 
Qe diten kurre s'mund ta gjesh. 
Dhe do t'te duken tieter soj 
Debora, tymi, rrugt' e gjata, 
Do ndjesh agimin si pret nata 
Mbi kopsht qe hora e mbuloi. 
Dhe qielli ngjan si libr' i shkruar. 
Ne shpirtin tend do ndjesh me endje 
Perfytyrimin e nenes tende, 
<;ast ky qe s'ka te krahasuar. 



124 A. Bllok 

(Fragment) 

Gjith' ato endrra q'u permbysen 
Me mbajten rob per shume ~et, 
Por pleqeria po me kerrusen 
Dhe me ~en turp qe jam poet... 
s 'besoj ne librat. (:'jane shkruar 
Me ngjajne gjera kot me kot! 
Mallkuar endrrat! Pra, mallkuar 
Sa vargje shkrova gjer me sot! 
Keshtu, i vetem e i gjore 
Po thahem, vyshkem dit per dit 
Sa dhe nje shkop qe mbaj ne dore 
Mezi e mbaj kur dal shetit... 
Kujt t'i besosh? Si te pajtohem? 
Poete, mjeke, prifterinj ... 
Ah, po te mundja te mesohem 
Me keta njerez faqezinj! 



A. Bllok 125 

* * * 
Kaluan vitet, por s'ke ndryshuar; 
E rregullt, e bukur, e qeshur pervit, 
Vec; Ooket ke pak me te shtruar 
E permes tyre thinja ndrit. 

Dhe une me pirgje librash prane 
E plak, kerrusur permbi to, 
Me nje mendim pafund e ane 
Fytyren tende te qete shoh. 

Po. Koha nuk na ka ndryshuar, 
Jetojme e ndjejme si dikur prore 
Dhe ruajtem fort, duke i kujtuar, 
Gjith' ata vite perrallore. 



126 A. Bllok 

Ne fushen e Kulikovos 
R~edh lumi, r~edh, i shtruar, i trishtuar 

Dhe brigjet \jen i bren. 
Andej, kendej, mullare te vetmuar 

Ne stepen shterpe gjen. 

Ne stepe shkojm' e shkojme mes trishtimit, 
Trishtimit tend, Rusi! 

As natajo, as terr' i ameshimit 
S'na tremb tani. 

Dhe n'eshte terr, me zjarre, pa pushuar, 
Do ndritim stepen e ne. 

Mes tymit ndrit flamur' i shenjteruar 
Dhe shpat' e khaneve a tie ... 

Gjithe jeten lufte! Prehjen shohim n' endrra 
Perziere gjak e pluhur ... 

Rend pela, rend e shkel e shkon mbi shpendra 
Te stepes bere zhur ... 

Dhe fund me s'ka! Vrapojne \jorstat vete ... 
Oh, ndalu pak! 

Vrapojn', vrapojn', te trembura dhe rete 
Te kuqe gjak! 

Krejt qielli skuq! Rrjedh zemra gjak buruar! 
Qaj zemer, plas ... 

S 'ka prehje, s'ka! Rend pela e harbuar 
Dhe ngrihet kas! 



Shtepia e Pushkinit 
Emri Shtepi e Pushkinit 

Atie lart n'Akademi! 
Ze e tingull aq i njohur, 

Gjithsekush e ka ne gji! 

Eshte ze qe ngjan se bie 
Lumi akullin q'u tret, 

Klithm'e mpreht' e nje anije 
Qe anijet pershendet. 

Eshte sfinksi largveshtrues 
Permbi detin qe dremit, 

Kalores' i bronxet fluturues 
Qe prej kalit mbi granit 

(:'hapesira plot me drite 
(:elte lumi n'ate <;ast! 

S'thirrem vetem ato dite 

A. Bllok 127 

Po gjith shekujt <;'vine pas! 

Dit' e djeshme parpalitet 
Me genjeshtren per kandil, 

Sot e ardhmja na fanitet 
Mjegull ngjyre trendafil. 



128 A. Bllok 

Po, Pushkin! Liris se fshehte 
1 kenduam ne serish! 

Nemna doren me te shpejte 
Te kjo lufte te na ndihsh! 

A s'ish zeri yt i zjarrte 
Qe na frymezonte ne? 

A s'qe ti, Pushkin i larte, 
Qe na falnje flatra dje? 

Ja perse e kam te dashur 
Dhe e mbaj ketu ne gji 

Emrin Shtepi e Pushkinit 
Atie lart n'Akademi. 

Ja perse, ne fund te fatit, 
Ndersa nata ':ien me merr, 

Qe nga sheshi i Senatit 
1 perulem dhe n jeher. 



* * * 
Dit' e pranveres shkoi pa pune 
Prane dritares se palare. 
Merzitet gruaja si une, 
Kendon si zog, po me te qare. 

A. Bllok 129 

Un, mbledh ngadale, pa deshire, 
Kttitime, vepra dhe gjith<;:ka. 
E qarte, pra, pa pike meshire 
Ushtoi jeta dhe me la. 

Rivine mendime, diskutime, 
Por kam trishtim ne shpirtin zhur 
Grilat <;'tia ul dritares sime? 
Dita ne shpirt m'u ngrys qe kur ... 



130 A. Bllok 

* * * 
Ti nuk erdhe tek une aq forte gezuar 
Dhe as une s'u bera kalores fisnik 
Qe te rrish te renkosh rrotull vatres se shuar, 
Qe te vish te vallzosh afer flakes q'u fik. 

Mos vertet erdh e shkoi shpejt e shpejt dashuria? 
Mos vertet jam semure, i dobet dhe plak? 
Jo! Ne shpirt xixellojne te fundmet shkendija, 
Ka thengjij te nje zjarri qe djeg e perflak! 



Anna Ahmatovas 

"Bukuri e tmerrshme" - thone. 
J uve hidhne me pertese 
Ate shall apanjoll mbi supe, 
Trendafil' i kuq- ne floke. 

"Bukuri e thjeshte" - thone. 
Ju femijen e mbeshtillni 
N'ate shall te madh me Iara, 
Trendafil' i kuq - ne toke. 

Tek degjoni ej hutuar 
Fjale plat qe rreth kumbojne, 
Ju mendoni e trishtuar 
Dhe me vete perserisni: 

A. Bllok 131 

"S'jam e tmerrshme ase thjeshte 
As e tmershme sa te vras 
As e thjeshte sate mos dij 
Sa e tmerrshme eshte jeta" 





Valeri BRJUSOV 
1873- 1924 

Eshte njeri ng;a poetet e shquar moderne ruse. Kaloi 
neper nje rruge krijuese te nderlikuar e te veshtire.Ka 
gene perfaqesuesi me me zei simbolizmit rus te fundit 
te shekullit te kaluar dhe sic; pat thene M. Gorki- ishte 
shkrimtari me i kulturuar ne Rusi, ndersa poeti A. 
Bllok e pati quajtur "mesues i poezise se re, poeti rus 
me te vertete i madh." 

V. Brjusovi u shqua shume si perkthyes i poezise 
Armene ne rusisht. Per kete pune iu dha titulli ':Poeti 
popullit te Armenise". 

Perktheu dhe poetin e njohur belg E. Verharen si 
dhe poete letoneze e finlandeze. V dig me 9 tetor 1924' 
duke mbetur ne historine e letersise ruse si njeri nga 
poetet e medhenj te c,:erekut te pare te ketij shekulli. 
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134 V. Brjusov 

Ne barke 

U ngrys, u err liqeni; ra heshtia permbi dhe. 
Zembaku mbylli buzet; kallami u kerrus e fle. 

S'degjohet ros' e eger; mbi ujin qe dremit 
Ne qiell priret, <;irret dhe ndrit ndonje nosit. 

Dhe barka nanuriset mbi valen qe po fle 
Dhe drita e zbehte e henes mbi vale ':ien te ne. 

Ti hesht e dashur; un' hesht e hesht gjithkund, 
Besnike te kesaj nate me hene e yj pa fund. 

Nje mjegull ra mbi brigjet dhe permbi pyll pllakos; 
Nen qiellin plot me yje ngjan bota se fundos ... 

E di, e di, e dashur si rri ne qetesi, 
Si prape e trishtuar mendon per mua, ti. 

E di se mes trishtimit nje enderr ':ien te merr ... 
Therret, renkon nositi, pastaj humbet ne terr 

Dhe heshtia rritet, rritet dhe nata lehtas ':ien, 
Ti fshehtas qan, e dashur, perkulur mbi liqen. 
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Mjegull vjeshte 

Nje mjegull vjeshte rreshqet trishtueshem mbi fushat 
zhveshur e mbetur djerr 

Dhe muzgu bie, prej lartesie dhe mbare boten 
e mbyt ne terr. 

Nje mjegull ~eshte rreshqet trishtueshem mbi fushat 
djere si me pertim 

Dhe muzgu bie, mbulon me hije, te zymten bote 
te shpirtit tim. 

Mos varen shelgje mbi ata pellgje, a mos fantazma 
vallzojn' plot gas? 

Apo vec; mjegullat po zvarrisen mbi fushat djere 
ne kete c;ast? 

Mos ish zog nate, qe shkoi e vate, dhe krahet 
rrahu ne fluturim ... 

Apo fantazmat e kohes shkuar me jane zgjuar 
ne shpirtin tim? 

Ketu kish diell! Ketu kish fusha! Ketu u mbusha 
me keng' e gas! 

Kujtoj nje puthje dhe lumturine dhe poezine 
qe zjeu pas! 

Moj mjegull ~eshte qe bredh trishtueshem mbi fushat 
zhveshur e mbetur djerr 

Gjith ftohtesine e qetesine dhe gjith c;'fsheh ti sot 
ne shpirt m'i shtierr. 
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Kenge e thjeshte 

Ti nen' ate hijen 
E lisit te bleret, 
(:upk' e vogellosnje 
Qe ne mengjes - heret. 
Gjyshi te rrefente 
Me te perkedhelur 
Se stergjyshi i tija 
Lisin e pat mjellur. 

Ti nen' ate hijen 
E lisit te bleret, 
Shpesh u fsheve, vashe, 
Ne muzg, si te Deret. 
Embelsisht u puthe 
Tek ndrij hen' e plote 
Si<; u puthen njerezit 
Gjithenje ne bote. 

Ti nen' ate hijen 
E lisit te bletet, 
Grua psheretive 
Te kroi sa here. 
Psheretive, qave, 
Nje perralle te shkuar 
Ledhash genjeshtare 
Pasionesh te shuar 



Ti nen' ate hijen 
E lisit te bleret 
Jeten e genjeshtert 
Kujton plak' e mjere. 
Sjell ndermend serishmi 
Me veshtrim te tretur 
Lumturin' e shkuar 
Hidherimn' e mbetur 

Dhe nen' ate hijen 
E lisit te bleret, 
Perseri lendina 
Embel fle, si heret. 
Kurse ti tek varri 
Nen nje shelg lotues 
Fie ne gjume endrrash 
Lumturi premtues. 
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Sebastiani 

Ne zjarr, ngadal - ngadal, ti digjesh e zhuritesh 
O shpirt' iim! 

Ne zjarr, ngadal - ngadal, ti digjesh e zhuritesh, 
Po s'qit renkim. 

Qendron si Sebastian i shpuar me shigjeta, 
· Duron me zor. 

Qendron si Sebastian i shpuar me shigjeta 
Ne kraharor. 

Armiqt' e tu perreth te qeshin, te shikojne 
Te shpojne keq. 

Armiqt' e tu perreth te qeshin, te shikojne, 
Se si po heq. 

Zhurit, o zjarr, zhurit, qello e shpo shigjete 
Tani q'u err. 

Zhurit, o zjarr, zhurit, qello e shpo shigjete 
Te fundmen her'. 

Si s'erdhi sot ajo ne c;astin para vdekjes 
Si s'erdhi, pra? 

Si s'erdhi sot ajo nje {mthje para vdekjes 
Si nuk ta dha? 

Sebasliani . Prljes ushtarak romak. Kur u zbulua se ishte i krishtere, 
imperatori Dioklecian urdheroi te vr itcj me sh igjeta. 
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* * * 
Do eci gjate te ky dhe 
Atie, mes brazdash, ku m'a kenda 
Edhe se shpejti s'do te c;'mbreh 
Kaun e lodhur nga parmenda. 

Perpara, enderr, kau im besnik! 
Pa ne mos do, puno me dhune. 
Ketu me ke, kam dhe kamxhik, 
Punoj njelloj si ti dhe une. 

Ne s'ben te prehemi kurrkund 
Lero, thermo plisat e thare! 
E shkurter - dita, rruga s'ka fund 
Terhiq, terhiq parmenden zvarre! 

Mesdite. Vapa djeg e pjek. 
S'gjen fije hije sot ne are. 
Shkreti ngjan fusha breg me breg, 
Njeri s'na thote: "Puna mbare!" 

Mban mend si dilnim un' e ti 
Ne mengjeshere, ne pranvere, 
Edhe mendonim, ne liri, 
Tok te kendonim me te tiere? 
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Harro, pra, vesen ne mengjes, 
As mos mendo te rrish i qete! 
Mes vapes shko, lero serbes, 
O ka besnik - ne mbetem vete! 

Dikush nga lart, qe urdher dha, 
Vjen Ilo gari per te kerkuar ... 
Puno pergjersa drite ka. 
Shih! Puna posa ka filluar. 

Dhe n'ate c;:ast, kur terr i zi 
Mbi neve krahet do te ndehe, 
Jo un' o enderr, po Ai 
Do vije vete te te c;:'mbrehe! 



lvan BUNJIN 
1870- 1953 

Eshte prozator e poet i shquar i brezit te poeteve 
ruse moderne te fundit te shekullit te kaluar dhe 
dhjete':ie~areve te pare te ketij shekulli. Peizazhi rus 
dhe vetmia njerezore jane shpesh tema te poezise se 
tij. 

Lufta e pare boterore e gjeti artist te formuar me 
kulture te gjere dhe nuk u rrembye nga propaganda 
shoviniste ruse e as nga dallget e revolucionit qe, per 
te, ishte i papranueshem. Qysh ne ate kohe ela atdheun 
e tij dhe jetoi si emigrant ne France deri sa vdiq me 
1953. 
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* * * 
Ah, te mundja qe tani 
Ve<; per ve te te mendoj. 
Ah, te mundja te harroj 
Gjithe sa harrove ti 

S'do me fuste frik' e tmerr 
Terr' i nates n' ameshim, 
Syt e lodhur, me gezim, 
Do t'i mbyllja menjeher'! 



Kenge 

Fshat me fshat, me kenge, 
Pa halle, pa brenge, 

Shkoje ditet ti. 

Une si qyqarja 
Shihja nga dritarja 

Pyllin perkarshi. 

Vajzat qeshnin, qepnin, 
Gjyshet tundnin djepin 

Une- ne vetmi. 

Posi nje murgeshe, 
Zog kuvlije qeshe, 

Zbehur si qiri. 

Valle s'dashurova? 
S'u luta? S'lotova? 

Zoti pse s'ndihmoi? 

Vite erdh' e shkuan 
Floket m'u zbardhuan ... 

Zerin s'ta degjoj. 
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Djell' i flakeruar 
Ndaj te perenduar 

Dhomat krejt i ndrin, 

Por ai s'te ngrohka 
Dhe shpirti s'guxoka 

Ta flake roberin'. 



Anna AHMATOVA 
1889-1966 
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Panorama e poezise ruse, qe jepet ne kete liber, do 
te ishte e manget, po te mos kisha sjelle dic;:ka nga 
krijimtaria poetike e Anna Ahmatova-s,jo vetem se ajo 
eshte nje nga poetet e shquar moderne ruse, por sepse 
jeta dhe krijimtaria e saj, ne kushtet e diktatures 
staliniste eshte teper e ngjashme me jeten dhe 
krijimtarine e clisa prej shkrimtareve te shquar shqiptare 
ne kushtet e diktatures tek ne ... 

Lindi me 23 Qershor 1889. Qe e vogel mesoi 
frengjishten. pasi mbaroi gjimnazin vazhdoi fakultetin 
juridik e me vone kurse per histori e letersi. U martua 
me poetin N. S. Gumiljov me te cilin pati nje djale. 

Libri i saj i pare me poezi "Mbremje" u botua me 
1912 dhe deri me 1922 botoi kater Iibra te tiera me 
poezi. Emri i saj u be i njohur, por erdhen vitet e 
turbullt te luftes dhe te revolucionit qe permbysen 
shume gjera. Me 1924, ne nje mbremje letrare, reci toi 
poezine "Balada e vitit te ri", e cila diku lart nuk u 
pelque dhe me vendim te Komitetit Qendror, Iibrat e 
saj u hoqen nga qarkullimi. 

Nuk duhet harruar se ca me pare, me 1921, me 
urdher te Komitetit Qendror te Leningradit, qe 
pushkatuar ish burri i saj, poeti Gumiljov, me te cilin 
ishte ndare. 

Me 1935, pas vrasjes se Kirovit, arestohet i biri. 
Ahmatova nxiton t'i shkruaje Ieter Stalinit. Djalin e lirojne. 
Nderkohe jane arestuar clisa ng;a miqte e saj e nder ta 
poeti Osip Mandelshtam. Ajo shkon ta shohe ku e kishin 
internuar dhe per pasoje, me 1938 e burgosin djalin 
perseri me akuzen absurde: "Sepse ai mund te ishte 
hakmarres potencial per te atin". Atehere shkroi poezine 
"Denimi" qe poe japim te pekthyer me poshte. 



Denimi 

Dhe rane fjalet pa nderprere 
Posi shkembinj mbi kraharor. 
S 'ka gje. Kete e pres kahere. 

Do t'ia dai, ndonese me zor. 
E di qe sot do kem plot pune: 
Kujtesen duhet ta vras, te harroj, 
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Me duhet shpirtin ta bej gur, une, 
Dhe prape me duhet te mesoj te jetoj. 

C'e do se '\jen e ngrohta vere. 
Me feshferitie te drita~ajosh. 
Kete me kohe e kam parandjere: 
Dit' e bukur dhe shtepia bosh. 

Por odiseja e hidhur e jetes se saj nuk do te mbaronte 
me kaq. Ne vjeshten e vitit 1945 pranoi ne shtepi 

1 sekrF~tarin e pare te ambasades angleze ne B. S. qe 
sipas deshmive te te birit, e beri me porosi te nje 
drejtuesi letrar te atehershem. Mirepo, per kete, nga 
vete Stalini u quajt "Spiune e anglezeve" (~eshtie qe u 
mbyll vetem me 1954). 

Perseri u arrestua i biri dhe u denua me 10 \jet 
pune te detyruar. Ne po kete vit (1945) , kur recitoi 
poezi ne Moske, pati shume sukses ne salle aq sa u 
quajt si kryengritie. Per kete shkak, me 14 gusht 1946, 
u pe~ashtua nga Bashkimi i Shkrimtareve So'\jetike 
dhe dy libra te saj, g;ati per botim, u ngrine per t'u 
bere karton. 
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Pas arrestimit te djalit dogji te gjithe arkivin e saj, 
leterkembime, foto, fletore me poezi, gjithc;ka. 

Dramen e atyre diteve te renda me ee ejaket neper 
dyert e burgjeve na e jep te gjalle ne ciklin me poezi 
"Rekuiem" clisa pjese nga te cilat do t'i lexoni ne faqet 
ne vazhdim. 

Ne gjendjen e rende te krijuar, e keshilluar nga 
drejtues letrare partiake, per te zbutur zemren e tiran it, 
shkroi poezi lavderuese me ras tine 70 ":ietorit te lindjes 
te "Babait te popujve". Si shperblim, Stalini dha 
urdher ta pranonin ne "Bashkimin i Shkrimtareve 
So":ietike" po djalin nuk ia liruan. Sado te shkruajme 
ne proze mbi kete jete te trazuar do te themi shume 
me pak nga sa ka thene ajo per vete ne poezi. Disa 
vargje te tille, te nxjerre ng-a krijimtaria e saj, po i citojme 
ketu: 

* * * (:uditeni qe jam e trishtuar, 
Po mes kudhres e c;ekanit kam qendruar. 

* * * 
Mua, si lumin, 
Epoka e ashper me ktheu. 
Jeten ma nderruan. 
Ne shtrat 9eter rrodhi ajo 
Dhe une s'i njoh brigjet e mi. 

* * * 
E vetme, ne stolin e te pandehurve 
Nje gjysem shekulli po rri 

Thua se me fajtorja 
Kam qene te ky planet? 
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* * * 
Po thjesht, nuk dua te kendoj 
Nen tingujt e c;:elsave te burgut. 

* * * 
Une po hesht, ka tridhjet ~et qe hesht. 
Heshga e akujve te Arktikut 
Qendron perreth netesh te panumerta 
Dhe ~en te shuaje kandilin tim. 
Keshtu heshtin te vdekurit, 
Po kjo eshte e kuptueshme 
Dhe me pak e tmerrshme ... 

* * * 
Dhe shkojne dhjete~ec;:aret, 
Tortura, internime, denime, 
Te kendoj ne kete tmerr, nuk munci. 

Dhe keshtu Anna Ahmatova mbeti e harruar per 
gjysem shekulli ne atdheun e vet.Jo.Jo. Nuk u harrua, 
se ironia e jetes eshte e ashper. Emrin e saj, si shkrimtare 
reaksionare, e mesuan mire nxenesit e gjimnazeve, sepse 
e tille cilesohej ajo ne raportin famekeq te Zhdanovit, te 
cilin maturantet duhej ta mesonin permendesh, mbasi 
e kishin pyege neper biletat e provimeve. Vdiq me 5 
mars 1966 dhe mbas tridhjete ~etesh, me 1996 u botuan 
ne Rusi dy vellime me krijime poetike te saj. Prej ketyre 
dy vellimeve perktheva c;:'munda. Shpejt a vone do te 
vine perkthyes te gere qe do t'ia sjellin lexuesit shqiptar 
me te plote e me te bukur krijimtarine e te 
shumevuajtures Anna Ahmatova qe pati ne Shqiperi clisa 
te medhenj simotra e sivellezer. 

Po vazhdojme tani me clisa perkthime nga krijimtaria e ~: 
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Requiem 
1935-1940 

Jo, nuk isha nen nje qiell te huaj 
As nen krah te huaj, e mbrojtur, te fie. 
Un' isha ketu, me popullin te vuaj, 
Ketu, ku populli im, fatkeqesisht, qe. 

Ne vend te parathenies 

Ne ato vite te tmerrshme une kalova 
gjashtembedhjete muaj neper radhet e burgut ne Len
ingrad. Njehere, dikush, "me njohu" mua. Atehere 
gruaja me buze te mavijosura qe ishte prane meje e 
ci la, natyrisht, asnjehere ne jete nuk e kishte degjuar 
emrin tim, u zgjua ng;a mpitia e natyrshme e te gjitheve 
ne dhe me pyeti te veshi (atie te gjithe flisnin me 
peshperitie): 

- Po kete ju mund ta pershkruani? 
Dhe unei thashe: 
- Po. 
Atehere nje si buzeqeshje rreshqiti mbi ate fytyre 

qe nuk kishte qeshur kurre. 
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Kushtim 
Para kesaj brenge kerruset mali 
Dhe lumi i gjere s'rtiedh dot. 
Po dyert e burgut jane prej metali, 
Permbas tyre qelite dhe djali, 
1hshtime dhe lot. 

Nje mot te tere klith e klith 
E pres me padurim, 
Porse xhelati ty te lidh 
O bir e tmerri im 
Gjithc;ka u be si lesh e li 
Sa s'mundet dot ta gjesh 
Kush eshte kafshe e kush njeri 
Dhe ti c;' denim do kesh. 

II 
Javet shkojne fluturim 
Po s'kuptoj se c;'ndodhi, pra, 
Nat' e bardhe si te pa 
Ty ne burg, o biri im 
Netet prape te shikojne 
Posi nje skifter syzjarr, 
Ty ne kryq si mekatar 
Dhe per vdekjen bisedojne. 
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Vetmi 

Kaq shume gure hodhen permbi mua 
Sa sot asnje prej tyre s'me frigon 
Me ta nje kulle e hijshme u ndertua 
M' e larter se \;do kulle ajo qendron. 
Ndertuesit e saj falenderoj 
Pa\;ka se e ndertuan me nxitim. 
Prej saj me shpejt agimin e shijoj 
Dhe diellin shikoj me gjate ne perendim. 
Dhe ne dritaren time dit per dit 
Fryn ere deti me flladit. 
Ne doren time ':ien pullumbi ha 
Pa ne mos mund te shkruaj me di\;ka 
Nje dite, e perendishme, krahelehte, 
Do vije muza per ta shkruar vete. 

* * * 
Per mua nuk mbani pergjegjesi, 
Nderkaq, te qete mund te flini , 
Ve\;se femijet tuaj , gjithsesi , 
Per mua do t'ju mallkojne, ta dini! 



* * * 
Pse thashe, kur thashe me dike 
Qe djali ne burg po me mardh, 
Pse flas e tregoj per ate 
Qe Muzes m'i vune gardh, 
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Prandaj me faj torja jam nder n jerezit 
Qe ishin, qe jane e qe vine .. . 
O, c;:'nder te madh do te me benin 
Po te me fusnin ne c;:mendine! 
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* * * 
Shtate mije kilometra te tiera ... 
Ti s'degjon se si nena therret 
Me thellimin polar qe sjell era 
E me brengen qe shtyp e me vret. 

Ti, o bir, qe per dit' egersohesh 
Djal' i pare e i fund it me je. 
Ate varr qe me mban Leningradi 
Mosperfillese pranvera e sheh. 
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* * * 
Te mos takohemi na mesuan 
E as te shihemi sy ne sy, 
Madje, nuk dime <;'do te ngjase 
Pas ndonje ore per ne te dy. 

* * * 
Permbi draper e <;ekan u betuan me zjarr, 
Ndersajetajote po behej shkrumb: 
"Per tradhetine paguajme me ar, 
Po per kengen, paguajme me plumb" 
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Poezive 
Ne rruge pa rruge me ~uat ketu, 
Si yll qe bie ne naten stere 
Dhe ishit genjeshtra e hidherime ju, 
Po qetesim as dhe nje here ... 

* * * 
Tani te gjithe do me harrojne, 
Do kalben librat neper sirtare 
Dhe Ahmatova s'do emertojne 
As rruge, as rrugice do bare ... 



Poeme pa hero 
(Triptik) 

1940- 1965 
Deus Conservat omnia 
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Ne vend te parathenies 

Kere poeme ia kushtoj kujtimit te degjuesve te pare 
te saj, miqve dhe bashkeqytetareve te mi, te vrare ne 
Leningrad ne kohen e rrethimit. 

Zerat e tyre i degjoj e i kujtoj, kur lexoj poemen me 
ze dhe ky kor i fshehte u be per mua gjithmone 
miratuesi i kesaj qe shkrova. 

8fm:tl1943, Tashkent 

Me vine shpesh zera permbi interpretimet e g;abuara 
dhe absurde te "Poemes pa hero". Dikush, madje, me 
keshillon ta bej poemen me te kuptueshme. 

Kam hequr dore nga nje gje e tille. 
Asnje lloj kuptimi te trete, te shtate apo te 

njezeteshtate nuk permban poema. 
Nuk do ta ndryshoj e nuk do ta sqaroj. 
"Ate qe shkrova- e shkrova". 

Nifnlor 1944, Leningrad 
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* * * 
S!tenim: Nga kjo poeme e gjate dhe e veshtire m'u duk me 

vend te perktheja ate pjese qe tregon per brengen e pengesave ne 
punen krijuese te shkrimtareve ne ish Bashkimin Smjetik, aq fort 
te ngjashme me ate te shkrimtareve Shqiptare ne kohen e 
diktatures, qe na i jep te gjalle Anna Ahmatova ne pak vargje: 

Redaktori esht' i pakenaqur me mua 
Se qenka i semure m'u betua. 
Ne telefon uluriti zecjerre. 
''jane tri tema menjehere! 
Lexoj gjer ne fund e s'kuptoj <;' thua, 
Se kush e me ke u dashurua, 

II 
Kush, kur e pse u takua, 
Kush u vra, kush gjalle u shpetua, 
Kush esht' autori e kush heroi. " 
E po <;'na duhen sot keto 
Mendime per poetin e me to 
Kjo luzme fantazmash .. . 



A. Ahmatova 159 

Boris Pasternakut 

Te gjitha lulet c;elen permbi dhe 
Per nder te kesaj vdekje gjemeplote 
Dhe gjithandej nje hesh9e krejt u ndeh 
Permbi kete planet me emrin ... Bote. 

II 

Edhe vetem i c;menduri bli 
Te ky maj i perzishem lulezoi 
Ballperballe dritares: ku ai, 
l'{je dite maji vete me tregoi, 
Se rrug' e arte shtrihej para tij 
Ashtu si vete Zoti urdheroi. 
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* * * 
Poeti eshte shpirt e jo njeri, 
Qofte i verber si Homeri vete 
A si Beethoveni - shurdh, gjithsesi 
Ai shikon, degjon e sundon ne jete. 

* * * 
Pra shkuan shtate ~et. .. Tetori ngadhenjimtar 
Kepuste jete njerezish posi nje gjeth te thare, 
Po mikun tim, se paku, ne fund muncii ta marre 
Vapori qe largohej nga Atdheu qe digjej zjarr. 

* * * 
Per kete te paskan puthur vete, 
Per kete kam vajtur ne dashuri, 
Qe tani, e lodhur dhe e qete, 
Ty te te kujtoj me neveri? 
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Balada e vitit te ri 
Dhe hena e trishtme qe lart, permbi re, 
Sheh dhomen, tryezen ne qosh. 
Mbi te ata gjashte servise sheh, 
Po njeri nder ta eshte bosh. 

lm shoq e un' e miqte perqark 
Po presim tok vitin e ri. 
Po pse i ndjej gishtat keshtu, si ne gjak, 
Dhe vera me ngjan helm e zi? 

1 zot' i shtepise ngre broken perplot 
Dhe foii serioz, zemergjere: 
"Per token e fushes e pij kete sot, 
Ku do te shtrihemi te tere". 

Po tietri me pa ne sy e pastaj 
C' mendoi nje zot e di pse 
Kelthiti: "Te pime per kenget e saj 
Ku rrojme te gjithe ne". 

1 treti qe s' dinte asgje 
Se kur shkoi ai nga kjo bote, 
Ate ~'po mendoja zuri te thote: 
"Ne duhet per ate qe s'eshte me 
Ta pime kete gote!" 
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* * * 
S'do pime dot nga e njejta broke 
As uje e as t'emblen vere, 
S'do puthemi te dy ne mengjeshere 
S'do presim mbremjen kokmekoke 
Un dua henen, diellin do ti 
Po te dy kemi te njejten dashuri. 

Me mua rri ti shok m'i mir'i imi 
Dhe prane teje une, shoqjajote, rri 
Un' t'i kuptoj ata dy syte gri 
Ty o fajtor i gjithe ketij lengimi. 
Takimet tona s'i shpeshtojme dot 
Keshtu e mbrojme prehjen tone kot. 

Ve<; zeri yt kendon ne vargun tim, 
Ne vargun tend ve<; fryma ime ndjehet. 
O, ka nje zjarr te tille qe nuk mehet, 
Qe s'mund ta preke frike e harrim. 
Sikur ta dije ti sa fort i dua 
Ato buzet e thata, te kuqe, te tua! 
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